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ÖNHIKI-s elsõ hely
Kisvárdának

31 milliárd forintot különített el a költségvetésben az
önhibájukon kívül nehéz helyzetbe került önkormány-
zatok (ÖNHIKI) megsegítésére a kormány, amelyre
idén három alkalommal lehet pályázatot benyújtani.

Durucz Gabi

írása

„Az önkormányzatok jelentõs része
nagyon nehéz helyzetbe került az elmúlt
idõszakban. Ezt a költségvetés elkészítése
során a Kormány figyelembe vette, és egy
31 milliárdos kiegészítõ támogatást cso-
portosított át számukra, ezzel is csökkent-
ve az önkormányzatok adósságállomá-
nyát” – tájékoztatott dr. Seszták Mik-
lós, térségünk országgyûlési képviselõ-
je. A KDNP országos alelnöke és me-
gyei elnöke ismertette továbbá a jog-
szabály tartalmát, mely szerint öt té-
makörben, ötféle támogatási formára
lehet pályázatokat benyújtani.

Az elsõ forma egy egyszeri, rendkí-
vüli támogatás, melyet 60 napon túli,
közüzemi és élelmezési tartozások kifi-
zetésére lehet igényelni.

A második, a kötelezõ feladatok
ellátásában segíti az önkormányzato-
kat, különös tekintettel az alapfokú ok-
tatási intézmények – óvoda és általános
iskola – mûködtetésére.

Külön forrásokra pályázhatnak a
megyei önkormányzatok.

„A Kormányzat számára is nagyon
fontos az önkormányzatok kiegyensúlyo-
zott mûködési feltételeinek, valamint kö-
telezõ feladatainak biztosítása, azonban
a helyi önkormányzatoknál továbbra is
érvényesülnie kell a racionális gazdálko-
dásnak” – mondta dr. Seszták Miklós.
Az országgyûlési képviselõ – aki Kis-
várda Város Önkormányzatának ön-
kormányzati képviselõje is –, kiemel-
ten figyeli szülõvárosa büdzséjét: „Mint
ismert, a tavaly õszi választások után
óriási – több évre visszavezethetõ – adós-
ságállományt örökölt az új vezetés, több
száz millió forint, beruházásokhoz kap-
csolódó hitelállománnyal, ki nem egyenlí-
tett szállítói tartozásokkal, bíróság által
ítéletet hozott bírságokkal és persze ezek
kamataival együtt. A 2011-es kisvárdai
költségvetés legfõbb célja tehát a mûködõ-
képesség és a stabilitás fenntartása úgy,
hogy ne terheljék további hitelek a várost.
Úgy gondolom, hogy az elnyert pályázati
összeg egy biztos lépés afelé, hogy ne nö-
veljük a tartozásokat, hanem stabilan
tartsuk a város anyagi helyzetét.”

Dr. Pintér Sándor belügyminisz-
ter és dr. Matolcsy György nemzet-
gazdasági miniszter az „ebr42 önkor-
mányzati információs rendszer”-ben
41160 igénylést regisztrált.

Szabolcs-Szatmár-Bereg megye
pályázó települései közül Kisvárda nyer-

te a legnagyobb összegû ÖNHIKI-s tá-
mogatást, 137 332 000 forintot.

„Örömmel mondhatom, hogy a döntés
alapján Kisvárda Város Önkormányzata
részére 137 332 ezer forint összegû,
vissza nem térítendõ támogatás került jó-
váírásra, amelyet a pályázatban foglaltak
alapján csak az általunk megfogalmazott
célokra, kötötten használ fel önkormány-
zatunk” – tájékoztatott Leleszi Tibor
polgármester.

Az elnyert támogatási összegek –
többek között – a következõképpen
kerülnek felhasználásra:

– hatvan napon túli közüzemi
és/vagy az élelmiszer-beszállítók
felé fennálló tartozás rendezésé-
re: 79 195 000 forint.

– az alapfokú nevelési, oktatási in-
tézmények fenntartására: 43000000
forint.

– az egyéb, kötelezõ feladatellátáshoz
kapcsolódó mûködési forráshi-
ány mérséklésére: 15 000 000 fo-
rint.

„Ezúton köszönöm dr. Seszták Mik-
lós országgyûlési képviselõnk hathatós
közbenjárását, valamennyi – a pályázat-
ban résztvevõ – munkatársam Kisvár-
dáért tett fáradozását. Bízom abban,
hogy önkormányzatunk anyagi nehézsé-
gei a meghozott intézkedések és a központi
támogatás révén mielõbb rendezõdni fog-
nak. Minden esélyünk megvan arra, hogy
vállalt kötelezettségeinket mind a mû-
ködtetésben, mind a fejlesztések területén
végrehajtsuk. Továbbá igyekszünk lehe-
tõségeinkhez mérten, az Új Széchenyi
Tervnek köszönhetõen valamennyi pá-
lyázati lehetõséget megcélozni. Szigorú
takarékosság mellett az új munkahelyek
létrejöttérõl, a nagyobb biztonságról és
stabilitásról, valamint egy új struktúrá-
ban mûködõ Kisvárdáról szól majd az
elõttünk álló év.” – összegzett a település
elsõ embere, Leleszi Tibor. ♦

Sikeres és eredményes volt a
jótékonysági Családi Nap

Idén harmadik alkalommal szervezte meg Kisvárda Város Önkormányzata és az
ISZC Nonprofit Kft. városunk legnagyobb ingyenes szabadidõ- és sportrendez-
vényét, 2011. június 11-én 10:00–16:00 óráig a városi Tornacsarnokban.

Részletek a 11. oldalon >>>
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Épül, szépül városunk
Eltûntek városunkból a mindeddig kihasználatlan, szemetes, gazos területek.
Virágok díszítik Kisvárda fõterét; egyre több helyen kulturált környezetben ülhe-
tünk le a padokra, sõt, már a lakótelepi városlakók is hódolhatnak a szalonnasütés
nyújtotta örömöknek.

Durucz Gabi

írása

„A Kisvárdai Szolgáltató Szervezet dolgozói fo-
lyamatosan azon munkálkodnak, hogy szépüljön,
épüljön városunk” – kezdte beszámolóját Maklári
Balázs igazgató; hozzátéve: „Helyi vállalkozóink
hathatós anyagi, illetve természetbeni segítségével
több városi, kül- és beltéri zöldövezetet tudtunk par-
kosítani, virágosítani, melyekhez – a költséghaté-
konyság érdekében – nagyban hozzájárult az is, hogy
a kiültetett növények nagy része saját nevelésû, me-
lyeket a KSZSZ területén termesztünk, gondozunk.”

Karitatív városi munkák

Hosszú lenne felsorolni a szervezet feladatkö-
reinek listáját, hiszen az árkok folyamatos tisztítá-
sától kezdve, a közterületek karbantartásán át egé-
szen a föld-, az építõ- és a rekonstrukciós munká-
kig valamennyi megtalálható a sorban, sõt, alkal-
manként karitatív szolgáltatásokat is nyújtanak.
Major Tamás, a nyolcas számú választókerület
önkormányzati képviselõje arról tájékoztatta szer-
kesztõségünket, hogy – egy testületi döntés alap-
ján – a Kisvárdai Szolgáltató Szervezet díjmente-
sen újít fel egy, a Tordai úton lévõ családi házhoz
tartozó épületrészt.

„Az itt lakó család egyik lánygyermeke súlyos be-
tegségben szenved, melynek szakszerû gyógykezelésé-
hez szükségessé vált egy steril szoba biztosítása. A
szükséges építési, felújítási alapanyagokat a kislány

iskolája (Teichmann Vilmos Általános Iskola) által,
egy jótékonysági gálamûsor keretében összegyûjtött
pénzösszegbõl vásároltuk meg; a kivitelezési költsége-
ket Kisvárda Város Önkormányzata biztosítja, a
KSZSZ alkalmazottainak szakmunkájával.” – tájé-
koztatott Major Tamás.

Vigyázzunk értékeinkre!

Természetesen – és egyben sajnálatos módon
– számos esetben megy tönkre egyetlen éjszaka,
vagy csupán pár perc alatt a befektetett munka, és
ezáltal az anyagi ráfordítás is. A kihelyezett közté-
ri padok, virágok és szemetesek sokszor eltûnnek
vagy megrongálódnak, a felállított betonoszlopok
„kimozdulnak” saját helyükrõl.

„Bízom abban, hogy kevesebb lesz a szemét, jobban
vigyázunk értékeinkre, mert nagyon sok és szép látni-
valóval büszkélkedhetünk. Legyen idõnk arra, hogy
néha meg-megálljunk, vegyük észre a jót és a szépet,
mert városunk értünk épül és szépül. Minden városla-
kó felelõsséggel tartozik saját, közvetlen környezetéért és
a városi közterekért. A város vezetése, képviselõtársaim
és minden munkatársam nevében bátran mondhatom,
hogy szakmai tudásunkat és kapcsolatainkat annak ér-
dekében kívánjuk hasznosítani, hogy a köz- és a ma-
gánszféra együttmûködésén alapuló önkormányzati
városfejlesztés megvalósulásával, olyan városképet
hozzunk létre, mely élhetõ környezetet jelent a
kisvárdaiak számára, felkelti a befektetõk és a turisták
érdeklõdését.” – zárta szavait Maklári Balázs. ♦

Helyi vállalkozók
a városért, a lakókért

Kisvárda Város Önkormányzatának stabil mûködõképessé-
géhez nagymértékben hozzájárulnak a város vállalkozói:

– a közmunkaprogram zavartalan mûködéséhez, ezáltal a város fejlesztéseihez
elengedhetetlen a vállalkozók több millió forint értékû hitele, melyet
Kisvárda Város Önkormányzata számára hosszú futamidõre biztosítanak;

– türelemmel viselik továbbá a helyi élelmiszer-beszállítók és kereskedõk is az
önkormányzati intézmények fizetési nehézségeit;

– a helyi vállalkozók folyamatosan, a határidõket betartva fizetik az önkor-
mányzat részére az iparûzési- és gépjármûadóikat;

– mind anyagi, mind természetbeni juttatásokkal támogatják városunk kultu-
rális, sport és szabadidõs rendezvényeit;

– az önkormányzat részére kedvezõ feltételekkel, több esetben díjmentesen
végzik szolgáltatásaikat;

– számos helyi vállalkozó segítségével valósulhatott meg:
• Kisvárda egyes zöldövezeteinek virágosítása, parkosítása, padok, szeme-

tesek, szalonnasütõk kihelyezése,
• a város fõterén található, évek óta nem mûködõ szökõkút rekonstrukciója,
• a településre érkezõket üdvözlõ és õket útbaigazító táblák kivitelezése és

elhelyezése,
• továbbá a Várfürdõben végzett munkálatok: futball- és röplabdapálya

kialakítása, a kemping területén belsõ út építése, virágosítás, világítás-
technikai munkálatok és földmunkák kivitelezése.

„Politikai, polgármesteri hitvallásom egyik
alappillére az, hogy törõdni kell a helyben mûkö-
dõ cégekkel, vállalkozásokkal. Érezniük kell,
hogy odafigyelnek rájuk, és hogy az általuk befi-
zetett összeget – legyen az kötelezõ adó, vagy tá-
mogatás – ésszerûen használjuk fel, jó célra for-
dítjuk. Köszönet azoknak a vállalkozóknak,
magánszemélyeknek, akik munkaerejüket, szol-
gáltatásaikat, vagy éppen a kivitelezésekhez
szükséges anyagokat ajánlották fel, kedvezmé-
nyes vásárlási lehetõséget biztosítottak. Hiszem
és vallom, hogy sokkal több, nemesebb és magasz-
tosabb dolog az, ami összeköt minket, mint az,
ami elválaszt.” – fejezte ki háláját és köszöne-
tét a városunkat támogató vállalkozóknak
Leleszi Tibor polgármester. ♦

Kisvárda térképe a Flórián téren

A felújított városi szökõkút, melyhez a csempét
a Szatmári Kft. ajánlotta fel, a tárcsákat Göncz Sándor

vállalkozó kedvezményes áron szolgáltatta.

Az új település üdvözlõ tábla
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A kisvárdai sport javára
módosult a sporttörvény

Július utolsó napjaiban, immáron sokadik alkalom-
mal tartott vállalkozói fórumot városunkban dr.
Seszták Miklós, térségünk országgyûlési képviselõje.
A fórum témája ezúttal a sporttörvény módosítása
volt, melyet részletesen, egy power point-os elõadás
keretében ismertetett a politikus.

Durucz Gabi

írása

A tájékoztatóból kiderült,
hogy a sporttörvény június végi
módosításának köszönhetõen,
ezentúl nemcsak a profik, ha-
nem az amatõr sportklubok és a
diáksport egyesületek is pályáz-
hatnak többletforrásra, támoga-
tási szerzõdések megkötése
alapján. Ezzel a módosítással az
állami költségvetés indirekt mó-
don támogatja a magyar sportot.

A képviselõ úr elmondta
továbbá: ezzel a lehetõséggel a
sportklubok is jól járnak és a
vállalkozóknak is egy kedvezõ
lehetõség, mert a támogatás
összegével csökkenthetik az
adóalapjukat. Hozzátette: a
sportfinanszírozás idõszaka el-
válik majd a naptári évtõl, ami
azt jelenti, hogy a sportfejlesz-

tésre vonatkozó koncepciót
tárgyév április 31-ig kell be-
nyújtaniuk a sportkluboknak, a
finanszírozás idõszaka pedig
július 1-jétõl – június 31-ig tart
majd. Kivétel ez alól a 2011-es
év, amikor szeptember 15-ig
nyújthatják be elképzeléseiket a
különbözõ sportcsapatok az öt
látványsport – labdarúgás, kézi-
labda, kosárlabda, jégkorong,
vízilabda – szakszövetségeihez,
s ha itt jóváhagyják a koncepci-
ót, indulhat a szponzorkeresés.
Amennyiben a csapat talál tá-
mogatót, úgy azzal szerzõdést
kell kötnie, amit a szakszövet-
ség igazol, és ezzel válik jogo-
sulttá az adott vállalkozás az
adóalapjának csökkentésére.

Elhangzott továbbá, hogy
Kisvárdát illetõen külön hang-
súlyt fektetnek majd az után-
pótlás nevelésre, melynek évek

óta és jelenleg is vannak hiá-
nyosságai.

„A helyi utánpótlás nevelés
megszilárdításával, saját nevelé-
sû fiataljaink játszhatnak a
nagycsapatban, nem pedig külföl-
di légiósok” – nyilatkozta szer-
kesztõségünknek a fórumot
követõen dr. Seszták Miklós.

„Átvizsgáltuk Kisvárda je-
lenlegi sporthelyzetét: érezzük,
látjuk, tapasztaljuk, hogy váro-
sunkban nagyon sok sportszeretõ
támogató van, akik eddig is áldo-
zatot vállalva, sokszor még erejü-
kön túl teljesítve próbálták min-
denféle támogatási módszerrel
életben tartani a helyi sportot. Az
új törvény módosításával ezentúl
önzetlen segítségük mellett reál-
hozamot is realizálhatnak, egy
nemes cél érdekében.”

A fórumon részt vevõ helyi
vállalkozók pozitívan állnak az
új sporttörvény lehetõségeihez.
Mint elmondták, a cél vala-
mennyiük számára egy és
ugyanaz: átláthatóság, tiszta
gazdálkodás, eredmények, s
hogy mindenki annyit kapjon a
sporttól, amennyi jár neki.
Ahogy dr. Seszták Miklós fo-
galmazott: „Ne a sportból, hanem
a sportért éljenek!” ♦

Dr. Seszták Miklós

Vállalkozói fórum városunkban

Szelektív hulladékgyûjtés
városunkban

Tisztelt Kisvárdai Lakosok!

A Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Hulladékgazdálkodási Társulás és a
Lom-Speed Kft. közös projektje kezdetét vette városunkban. Ennek kö-
szönhetõen, a háztartásokban keletkezõ növényi eredetû hulladékot ez-
után nem az eddig megszokott hulladékgyûjtõbe, hanem a valamennyi
háztartás számára díjmentesen kiosztott 120 literes konténerbe legyenek
szívesek gyûjteni.

A zöld-hulladék szelektív gyûjtése mellett, a vegyes-hulladék szállítása is
tovább folytatódik, a szolgáltatás menete és díja változatlan marad.

A megjelölt napokon, kizárólag a kertekbõl, udvarokból, konyhákból
származó növényi, szerves hulladékok elszállítása történik.

A zöld-hulladékok esetében gyümölcs- és zöldségmaradványt, fanyese-
déket, levágott füvet, vágott virágokat, faleveleket kell gyûjteni.

KÉRJÜK, NE HELYEZZENEK A KUKÁBA
ÉTELMARADÉKOT, ÁLLATI EREDETÛ HULLADÉKOT,

VESZÉLYES ANYAGOKAT, ÉPÍTÉSI-BONTÁSI
TÖRMELÉKET, FÉMET, ÜVEGET!

Kérjük Önöket, hogy a zöld-hulladékot a szállítási napon, reggel 7 óráig
készítsék ki az ingatlan elé!

Zöld-hulladék gyûjtési idõpontok 2011-ben:
július 1-tõl október 31-ig hetente egyszer.

Ahol a kommunális hulladékgyûjtés csütörtö-
kön van, ott a zöld-hulladékot HÉTFÕN

szállítják el.

Ahol a kommunális hulladékgyûjtés szerdán
és pénteken van, ott a zöld-hulladékot

CSÜTÖRTÖKÖN szállítják el.

Ahol a kommunális hulladékgyûjtés hétfõn és
kedden van, ott a zöld-hulladékot

PÉNTEKEN szállítják el.

Észrevételeiket, javaslataikat várjuk a következõ címre:
Lom-Speed Kft. 4600 Kisvárda, Török út 11.

Telefonszám: 45/420-364 • E-mail: csurkoj@t-online.hu

A szelektív hulladékgyûjtés bevezetésével jelentõsen csökkenthetõ az ár-
talmatlanításra kerülõ hulladék mennyisége. Környezetünk védelmében
segítõ együttmûködésüket tisztelettel köszönjük!

Kisvárda Város Önkormányzata

Élõ, lélegzõ, fontos pillérek
A Magyar Köztisztviselõk és Közalkalmazottak Szak-
szervezete 1996-ban kezdeményezte, hogy a köztisztvi-
selõi törvény 1992. július 1-jei életbelépésének emlékére
Magyarországon július 1-je legyen a KÖZTISZT-
VISELÕK NAPJA. 1997-ben tartották meg elõször, az-
óta a kisvárdai Polgármesteri Hivatalban is sokfélekép-
pen ünnepelték e jeles napot.

Idén, a hivatal nagyter-
mében egy közös vendéglátás
keretében került sor az ün-
neplésre, valamint a 10, 20,
30 vagy 40 év közszolgálati
jogviszonnyal rendelkezõ dol-
gozók jutalmazására.

Lénárt Andrásné aljegyzõ,
ünnepi köszöntõ beszédében
elmondta: „Ezen a napon évek
óta jól éreztük magunkat, de ha
kellett, a munkában is össze
tudtunk fogni, tudtuk a határ-
idõket is tartani, az ügyfelekkel
udvariasan foglalkozni. A köz-
igazgatási munkában mindig
kell az összefogás, egymás segíté-
se, mert e nélkül nem lehet meg-

felelni az elvárásoknak. Tud-
juk, hogy még további kihívá-
sok, feladatok elõtt állunk, s hogy
folyamatosan képezni kell ma-
gunkat, tanulnunk kell, hisz a
közigazgatás is folyamatosan
változik. Minden munkatár-
samnak kívánom, hogy legyen
egészséges, kitartó, a feladatok
teljesítéséhez türelmes és mindig
megújuló köztisztviselõ.”

10 éves közszolgálati
idõ alapján jutalomban

részesültek:
Dr. Tolnainé Szabó Ildikó,
Gáncsos Lászlóné, Baloghné
Nagy Lívia, Orosházi Áron.

20 éves közszolgálati
idõ alapján jutalomban

részesült:
Kopacz Ágnes

30 éves közszolgálati
idõ alapján jutalomban

részesültek:
Belinszky Ferencné és

Tomasovszky Zoltánné

40 éves közszolgálati
idõ alapján jutalomban

részesültek:
Pállné Várnagy Valéria

és Kósa Istvánné

„A dolgozó nemcsak egy
dolgozó. A munkás nemcsak
egy munkás. A hivatalnok
nemcsak egy hivatalnok. Ezek
az emberek élõ, lélegzõ, fontos
pillérek, akikre civilizációnk
teljes szerkezete épül. Nem fo-
gaskerekek egy óriási gépezet-
ben. Õk maguk a gépezet.” ♦

Durucz Gabi

Pállné Várnagy Valéria
és Kósa Istvánné

Belinszky Ferencné és
Tomasovszky Zoltánné

Dr. Tolnainé Szabó
Ildikó, Gáncsos Lászlóné,

Orosházi Áron

Lénárt Andrásné
aljegyzõ

Kopacz Ágnes

Hivatali dolgozók
a köztisztviselõi napon
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A Hónap Embere júniusban:

SZEIFRIED
LÁSZLÓ

Szeifried László 1924. június 22-én született Kisvárdán. Ke-
reskedõnek tanult, 43 évig vas-mûszaki vonalon dolgozott a
városban. Közismert, megbecsült tagja volt a közösségnek. A
fafaragás és a famunka iránti érdeklõdése, vonzódása, már fi-
atal kora óta jellemezte. Ennek rejtelmeibe Kovács László, a
volt postamester vezette be. A mûvészetre azonban csak az
1980-as évektõl, nyugdíjazása óta van igazán ideje. Elõször
somogyi pásztor-faragással készített dísztárgyakat, használati
eszközöket, de behatóan foglalkozott az erdélyi-beregi ékro-
vásos fafaragásokkal is. Késõbb érdeklõdése középpontjába a
barokk faragás került, tükörkeretek, különbözõ dísztárgyak,
használati tárgyak is kerültek ki keze alól. Fafaragó táborok
munkájában vett részt (Baktalórántháza, Nyíregyháza-Sóstó,
Szabolcs, stb.), s így gyarapította tudását.

„Mindig oda kell figyelni mindenkire, hiszen egy sokkal fia-
talabbtól is lehet tanulni” – vallja Szeifried László. A mester
leginkább a körtefával szeret dolgozni, de kedveli a vad- és
szelíd cseresznyét is, valamint a dió- és az ecetfa is jó alap-
anyag számára. Sokféle dolgot készít ajándékba közintézmé-
nyek számára és természetesen saját célra is. Munkái szerte
az országban fellelhetõek, kiállításokon ritkábban szerepel-
nek. Kisvárdán, Záhonyban, Nyíregyházán, Baktalóránthá-
zán és a környezõ településeken voltak tárlatai. Kisvárdán a
Szent László Gimnázium Kápolnájában látható a Csodás
Érem mindkét oldala, melyet a mester faragott. Az intéz-
mény ebédlõjében pedig egy általa készített Corpus látható.

A helyi Római Katolikus Templomba, fia, Szeifried Zol-
tán stációképeihez készített kereteket és díszítõ motívumo-
kat. A templomban számos ajándékmunkája található: az
énekes betûtartó, a díszítõ fakorongok a padsorok elején, az
általa faragott háromágú falikarok, a nagyméretû Stáció táb-
lakép, valamint az egyik legutóbbi famunkája, az oltár fölött
lévõ Biblia a hét pecséttel és a báránnyal. Mindhárom nagy
történelmi egyház kisvárdai templomában vannak famunkái;
táblaképek, perselytartók, oltár- és tabernákulum ajtók õrzik
a fa iránti olthatatlan szeretetét. Mátészalkán, Fényeslitkén,
Budapesten és a Don-kanyarban is vannak kopjafái, de Ka-
nadába is kerültek alkotásai.

A végtelen nagy állhatatossága, türelme, precizitása és
szerénysége nemcsak az élet minden területén, hanem mun-
káiban is megmutatkozik. Alázata a fa iránt kicseng hitvallá-
sából is, melyet minden mûvészetekre fogékony, a famûves-
séget választó ember megszívlelhet:

„A jó fafaragáshoz a fa és a munka szeretete egyaránt szüksé-
ges. Ami még kell, az nehezen tanulható: a türelem, amibõl sze-
rencsére van elég a munkáimhoz” – vallja az idõs mester.

Isten éltesse jó egészségben, szeretetben és
közmegbecsülésben a 87. életévét betöltött, legidõsebb

E. K. K. M. tagot: Szeifried Lászlót! ♦

Szeifried László egyik alkotásával, faragott tükörkerettel

Fogaskerék Kisvárda belvárosában
Újabb köztéri alkotás díszíti Kisvárda belvárosát

Az immáron második éve mûködõ kisvárdai Rotary Klub rég-
óta dédelgetett álma vált valóra a Rotary-emlékmû létrejötté-
vel. A barabási kõ alapra állított, a Rotary világszervezet jel-
képét formázó sárga-kék fogaskereket a szintén klubtag, Fe-
hér Gusztáv készítette a kisvárdai öntödében.

Durucz Gabi

írása

A színes fogaskerék a kisvárdai
Várszínház és Mûvészetek Háza elõtti
parkban hirdeti ezentúl, hogy Kis-
várdán is mûködik a világ egyik leg-
nagyobb civil szervezete, melynek
tagjai a társadalom és a gazdasági élet
minden területét képviselik. Kiemelt
feladatuk a klubok közvetlen környe-
zetében élõ, támogatásra szoruló tár-
sadalmi rétegek sorsának figyelem-
mel kísérése, segítése. Ezt vállalta fel
a helyi Rotary Klub is, mely megala-
kulása óta már számos segítségnyúj-
tással és jótékonysági program szer-
vezésével üde színfoltja lett Kisvárdá-
nak.

„A Rotary jelképe a fogaskerék. A fo-
gaskerekek minden jól mûködõ szerke-
zetben egymásba kapaszkodnak. Ez
szimbolizálja a Rotary klubok világ-
szervezetének szellemiségét, és ez kell,
hogy szimbolizálja azt az egymás nélkül
nem mûködõ, a közösség és a város érde-
keit szolgáló együttmûködést is, mely egy
láthatatlan, de annál erõsebb fogaske-

rékként mûködik a klub és a település la-
kói, vezetése között. A fogaskerék állan-
dó körforgásával jelzi a múlt, a jelen és a
jövõ egymáshoz kapcsolódását.” – mondta
köszöntõ beszédében Leleszi Tibor
polgármester.

„Kívánom, hogy a kisvárdai rotarys
fogaskerekek folyamatos mozgásban le-
gyenek, együttmûködve a városi intéz-
ményekkel, civil szervezetekkel, az itt
élõ polgárokkal és a városvezetéssel.

Kívánom, hogy a most felavatott
emlékmû méltó jelképe legyen Kisvár-
dának, hûen tükrözve azt a szellemisé-
get, amit a helyi rotaristák felvállaltak.

Kívánom, hogy valamennyi itt élõ
ember, kortól, nemtõl, politikai és etni-
kai hovatartozástól függetlenül legyen
része a város nagy fogaskerekének.” –
zárta szavait Kisvárda elsõ embere.

Dr. Nagy Judit, az RC Kisvárda
elnöke megköszönte valamennyi tá-
mogató és közremûködõ munkáját és
segítségét, majd a Mûvészetek Háza
elõterében – rendhagyó módon meg-
tartott ülésen –, power point-os elõ-
adás keretén belül számolt be a klub
elmúlt egy éves munkájáról.

Az ülés alkalmával búcsúztatták
az egyéb elfoglaltságai miatt leköszö-
nõ rotarysta társukat dr. Gál Idát, aki
meglepõdve és meghatódva, de – el-
mondása szerint – nem örökre kö-
szönt el a klubtól.

Mivel a Rotary Klubok „évfordu-
lója” nyár közepén van, ezért utolsó
elnöki feladatának eleget téve, dr.
Nagy Judit átadta az elnökséget a már
elõre, egyhangú szavazással megvá-
lasztott soros elnöknek, Pintérné dr.
Székely Erikának.

A következõ rotary évben a kis-
várdai földhivatal vezetõje tölti be az
RC Kisvárda elnöki szerepét, az õ ve-
zetése alatt forog tovább a kisvárdai
fogaskerék.

„A világnak semmi másra nincs
szüksége, mint példákra.

Olyan emberekre, akik az álmaik
szerint tudnak élni, és képesek harcolni

az elképzeléseikért.” ♦

Pintérné dr. Székely Erika

Dr. Gál Ida

Dr. Nagy Judit és Leleszi Tibor

Június utolsó napjaiban a Debrecen-Nyí-
regyháza Egyházmegyei Karitász felajánlásá-
val, Kisvárda Város Polgármesteri Hivatala,
valamint a Kistérségi Szociális Szolgálat jóvol-
tából tartós élelmiszer-csomagok kiosztására
került sor városunkban.

„Az 598, szociálisan rászorult család
részére összesen 2870 kg lisztet, 1810 kg
tésztát és 1050 liter étolajat osztottak ki a
Kistérségi Szociális Szolgálat munkatársai
a Városi Tornacsarnokban” – tájékoztatott
Oláhné Móré Mária igazgató. ♦

Tartós élelmiszerek ajándékba
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Trianon és a
Nemzeti Összefogás Napja

A múlt és a jövõ

Trianoni megemlékezés
és emlékmûavatás

Kisvárda Város Önkormányzata és a Trianoni Emlékbizottság a Nem-
zeti Összefogás Napja alkalmából tartott megemlékezést 2011. június
3-án délután a Várszínház és Mûvészetek Házában. A kiállító térben
képzõmûvészeti kiállítást láthattak a résztvevõk In memoriam Trianon

címmel, melyen Csorba István Kadosa, Szabados István és Szeifried

Zoltán alkotásait tekinthették meg.

Durucz Gabi

tudósítása

A Himnusz eléneklése után
Leleszi Tibor polgármester mon-
dott ünnepi köszöntõt, majd dr.
Seszták Miklós országgyûlési kép-
viselõ, a KDNP alelnöke osztotta
meg a trianoni döntéssel kapcsola-
tos gondolatait az egybegyûltekkel.
A határokon túlra került magyarok
képviseletében Balogh József, Ki-
rályhelmec polgármestere mondott
köszöntõt, majd a Rákóczi Szö-
vetség fõtitkára, Ugron Gáspár be-
szélt Trianon máig tartó hatásai-
ról, és a magyar nemzet emberfe-
letti erejérõl, amely minden csapás
és történelmi vihar ellenére máig
megõrizte ezt a népet, s nem en-
gedte felolvadni a nagyhatalmak
olvasztótégelyében.

Az emlékmûsorban közremû-
ködtek: Hudák Katalin költõ
Királyhelmecrõl, Meleg Attila elõ-
adómûvész Nagyváradról; vala-

mint Kisvárdáról: Dancs János éne-
kes, Urr Ildikó, Molnár-Belinszky
Anita tanárnõk, Székely Daniella,
Bessenyei Zsolt, Németh Klaudia,
Dudics Anett, Varga Ilona, Kónya
Gabriella, Somogyi Mária, Király
Zita tanulók, a II. Rákóczi Ferenc
Szakközép- és Szakiskola énekkara
és táncosai, az Ajak táncegyüttes, a
Liget táncegyüttes (Fényeslitke), és
a Ligetkék énekegyüttes. A mûsort
Csorbáné Burcs Erika tanárnõ állí-
totta össze.

Az ünnepséget követõen, 17
órai kezdettel a Csillag utcai kör-
forgalomban avatták fel a Trianoni
emlékmûvet, Bodrog László és
Szabados István alkotását. Az em-
lékmûnél az alkotók röviden be-
mutatták az ötlettõl a megvalósulá-
sig eltelt idõszak történéseit, kö-
szönetet mondtak a támogatók-
nak, majd koszorúzással zárult a
rendezvény. Az emlékmûavatás kí-
sérõ rendezvényeként emlékfutást
tartottak a városban.♦

„A három történelmi egyház lelkészei megáldották az emlékmûvet”

Szabados István alkotásávalBodrog László alkotásával

„Ugye szörnyû, hogy szent a gyûlölet? De Isten látja: másképp nem lehet” – írta Reményik
Sándor 1920-ban. Azóta több mint kilencven év telt el, és a teremtõ-romboló idõ
Trianon kultuszát közhellyé, szólamok szintjén topogó magyarázatokká, olcsó ma-
gyarkodássá egyszerûsítette. „Aki a helyzetet csak egy kicsit okosan mérlegeli, az nálunk
már egy kicsit labanc számba megy” – mondta Illyés Gyula az „átkosban”. Nos, jó kuruc
létemre eme írásomért valószínû, én is e sorsra jutok.

Históriás nemzet lévén a XX. század minden
szomorú gondolatát, fájdalmát és nyomorúságát a
megoldatlan trianoni helyzetre vetítjük vissza. Nem
kellene. Nem kellene, mert a nemzetek lelkét olykor
elfogja a más fajok feletti uralkodás vágya, és bedõl-
nek a vezetõik által rájuk erõszakolt dicsõség lehetõ-
ségének, a hódítás által teremtett Pax Romana õsi
gondolatának. Sajnos, történelmi tény, hogy mi ma-
gyarok is így jártunk, és ez, a számunkra pirulás nél-
kül eladott hazugság nemzetünket keresztfára jut-
tatta. Bár nemzeti létünk folyamán már a sokadik
keresztre feszítésünk volt 1920. június 4-én Tria-
non, de máig hatóan a legfájdalmasabb. És azóta is,
újra és újra megfeszítettek bennünket pillanatnyi
politikai és önzõ egyéni érdekek manipulációi. Mára
már belefáradtunk, megszoktuk, belenyugodtunk.
Mi ilyenek vagyunk. A belenyugvás, a siránkozás és
a megtévesztések kora lejárt, ideje szellemi, hazafiúi
kultúránk temetése helyett az újrateremtéséhez kez-
deni.

„Jó magyarnak lenni igen nehéz, de nem lehetetlen.”
– írta Széchenyi István. A hazaszeretet nem egy vak-
tában tomboló indulat. A hazaszeretet érzésvilág,
mely szerves egységben van a tájjal, az anyanyelvvel,
a hagyományokkal, a szokásokkal. A hazaszeretet
nem útiköpeny, melyet hol felkapunk, hol ledo-
bunk. Trianon, Párizs, 1956 után a magyar nemzeti
szolidaritást, egységet – komoly lelki frusztráció
mellett is – nem a politikai intézményrendszerek,
hanem a magyar emberek kultúrája, közösségi ma-
gatartásformája, lelki reflexiói, a magyar nyelv szere-
tete tartotta fönt. Ezek a természetes nemzeti kö-
zösségek – melyek egyben a mai korszerû kultúránk
megteremtõi, hordozói és egyben hagyományozói –
akadályozták meg a magyar közösség felbomlását,
pusztulását. Ez a tisztánlátás, hazafias szellem nyújt
reményt ahhoz, hogy végre hagyjuk abba sira-
tó-énekeink kántálását. Gyógyuljunk ki az örök
nagy magyar bánatból, dobjuk a semmibe a vesztes
nemzet elkopott gúnyáját!

Siránkozás helyett tekintsük történelmi ténynek
Mohácsot, Majtényt, Világost, Trianont, az
1947-es Párizst.

Jártunk már elég kálváriát. Lépjünk túl az emlé-
kezés keresztfáin! A fohász, az ima, az átok helyett a
gyûlölet hangját váltsa fel a korszerû hazafias nem-
zetféltés!

Az értelmetlen faldöngetést váltsa fel az értel-
mes szó, a határok nélküli nemzeti összetartozás
akarása. Bár az elvtelenül és igazságtalanul meghú-
zott határok, az elszakított, kisebbségbe juttatott
nemzetrészek helyzete miatt a trianoni békediktá-
tum szelleme ma is kísért. Az olykor elhibázott poli-
tikai döntések pedig tovább súlyosbítják a helyzetet,
meg kell néznünk, mi szolgálja nemzeti egységünk
céljait.

A Szent István-i Magyarország helyreállítására
nincs remény, de az egységes magyar nemzet újjáé-
ledhet. Újjászülethet, mert el kell fogadnunk, hogy
az államalakulat és a nemzet két kategória. A köz-
igazgatási határok nem a nemzet határai. Az Argen-
tínában, Ausztráliában élõ magyar éppen úgy nem-
zettag, mint a szabolcsi, pesti, erdélyi, kárpátaljai,
felvidéki magyar. Tudomásul kell venni, hogy a bé-
kedekrétumokkal erõszakosan elszakított, a kom-
munizmus által elüldözött magyar, azóta is folyama-
tos lelki egységben van a nemzetállammal, és ha ez
eddig is mûködött, éberen vigyázzunk a folyamatos
magyar-magyar dialógus tisztaságára.

Az európai integráció folyamatában kiemelten
kell figyelnünk, hogy a nemzetállam elvi kérdései
helyett az identitás elvének, és a különbözõ elvi ala-
pon szervezõdõ autonómiáknak van idõszerûsége.
A Trianon elõtti Magyarország faji egység nélkül

(ami a világon talán nem is létezik) is ideális geoló-
giai, földrajzi, gazdasági egység, zárt termelõ és fo-
gyasztási terület volt. Trianon békeparancsa több
kulturális értéket semmisített meg, mint amit te-
remteni tudott, és „a magyar közösségeket úgy adták
át más népeknek, mint egy-egy marhacsordát”
(Lloyd George). Hiábavaló volt az észre apelláló
okos, reális földrajzi, gazdasági, etnikai, szakmai ér-
velés. Trianonban a gyõztes hatalmak máig hatóan
népfajokat állítottak szembe egymással és újabb há-
borúk elõtt nyitottak utat. Ugyanígy hiába kérlelte
az érzelmekre hatva 1946-ban Kodály Zoltán a Ma-
gyar Mûvészeti Tanács nevében az újfent or-
szág-szabdaló békekonferenciát: „Világ nemzetei!
Döntõbírák! Mentsétek meg szellemetek testvérét:
a magyar szellemet! Mentsétek meg a magyar né-
pet!” Kodály, mint mûvészember hitt az emberiség
közös szentségében, a demokráciában, reményke-
dett az igazságosságban. Rá kellett jönnie, hogy a
47-es béke semmivel sem lett igazságosabb, mint
Trianon. Ez is csak a gyõztesek békéje, a szovjetek
békéje lett. Nem is lehetett igazságos, mert a prole-
tár internacionalizmus eleve tagadta a nemzeti iden-
titást. Az õ eszmei alapjuk a nemzetek felett álló
kommunista tudat volt, mely a szovjet rendszer fel-
bomlása után újabb helyi háborúknak, etnikai konf-
liktusoknak lett a megújító ereje. Napjainkban az
európai integráció fejlõdésének idõszakában hanya-
golnunk kell a nemzeti „sorskérdéseket”, a nemzeti
egységet akadályozó antinómiákat. A keresztényi
elveknek megfelelõen meg kell bocsátanunk, de
nem kell felednünk: „mindég gondoljunk rá, de ne be-
széljünk róla” – mondotta anno Juhász Gyula.

Mi egy megbocsátó nemzet vagyunk. Megbo-
csátottuk a törökök 150 évét, az osztrákok 350 évét,
a Trianonhoz vezetõ elsõ világháborúba való besod-
rással egyetemben. Majtényostól, Világostól meg-
bocsátottuk. 1920. június 4. után egyes vezetõink
még örültek is, hogy kisebb lett az ország. „Kevesebb
a gond, és még a tótokat, oláhokat, ruszinokat, szer-
beket, horvátokat sem kell kerülgetni. Ráadásul füg-
getlen országgá váltunk.” Mi még a franciáknak is
megbocsátunk, bár nem hinném, hogy a sok átveré-
sért valaha is bocsánatot kérnének tõlünk. De le-
gyünk õszinték: miért is kérnének a nagyapák bûne-
iért az ártatlan unokák bocsánatot? Persze, jó lenne,
hogyha ezt más fajok is tudomásul vennék.

Trianon és revízió.
Trianon és Igazságot Magyarországnak!
Trianon a magyar fájdalom.
Hallatszik még ma is a magyar világban.

Kedves olvasó! Vegyük végre tudomásul, hogy a
revízió realitása a fantasy-filmek világának forgató-
könyvébe került. A magyar igazságosságra és fájda-
lomra pedig Reményik Sándor már régen megadta a
választ: „Nem a mi dolgunk igazságot tenni. A mi dol-
gunk csak igazabbá lenni.”

A nemzetközi realitásokat figyelembe véve, tisz-
teletben tartva más népek, nemzetek identitását, a
közös értékek mentén haladva, hûvös logikával, a
magyar nemzet újjászületésén, a nemzeti összetarto-
zás gondolatának erõsítésén kell munkálkodnunk.
A nemzeti összetartozás valós lelki és nyelvi sajátos-
ságai mellé immár megszülettek a jogi keretek is. A
kettõs állampolgárságról és a Nemzeti Összefogás
Napjáról szóló törvények biztató jelei, adott helyze-
tekben keretei a nemzetépítésnek. És ha e mellé el-
fogadjuk a legirredentább magyar lírikus, Reményik
Sándor üzenetét, és igyekszünk „igazabbá lenni”,
joggal bizakodhatunk, hogy határokat feledve újra
egyesül nemzetünk. ♦

Csorba István Kadosa

a Magyar Kultúra Lovagja

Ünnepi felvonulás a Csillag utcán



A Hónap Embere júliusban:

HÁDA
MAGDOLNA

Háda Magdolna 1951. július 22-én született Tiszakanyáron.
Általános iskolai tanulmányait is itt végezte el, majd a
kisvárdai Bessenyei György Gimnáziumban érettségizett.
Nyíregyházán szerzett vendéglátóipari, felszolgáló-üzletve-
zetõ végzettséget; elsõként a dombrádi, majd a kisvárdai
ÁFÉSZ-nál, késõbb a Berkeszi Étteremben és a Halász Ét-
teremben dolgozott, mint felszolgáló.

Két gyermek édesanyja: lánya Bea 1974-ben, fia István
1975-ben született.

1989-tõl irányítja a kisvárdai Várda Éttermet; ahová szá-
mos fiatal házaspárt, szilveszterezõt, diszkó vendéget, bálo-
zót, évfordulót ünneplõ kicsiket és nagyokat, fiatalokat és
idõseket kötnek kellemes emlékek.

Kiváló vendéglátósként mindig készségesen, szívélyesen,
mindenekelõtt a vendégek igényeit szem elõtt tartva végezte
és végzi munkáját 1969 óta.

Unokái – Kornél (szül.: 2000), Emília (szül.: 2002) és
Emma (szül.: 2011) – iránti rajongása és szeretete még na-
gyobb erõt és fiatalságot ad neki a mindennapokhoz.

60. születésnapja alkalmából egy hatvan fõs, ügyesen el-
titkolt, gondosan megszervezett meglepetés-ünnepségben
volt része; ahol családtagjai, barátai, legkedvesebb ismerõsei
társaságában – korát meghazudtoló lelkesedéssel – és szûnni
nem akaró mosollyal az arcán ünnepelte élete elmúlt hatvan
esztendejét.

Kiváló egészségének és fiatalos lendületének köszönhe-
tõen, bizonyosan még sok tortán fújja majd el az éveket jelölõ
gyertyákat.

60 év az hosszú idõ,
ezalatt több nemzedék is felnõ.

Boldogságban, egészségben légy gazdag,
mindent megkapj, amit az élet még megadhat.

♦
Durucz Gabi
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Nyugdíjasok megyei
találkozója Kisvárdán

Június 15-én, pénteken, Kisvárda adott otthont a Szabolcs-Szat-
már-Bereg Megyei Nyugdíjas Szövetség Megyei Találkozójának.

Durucz Gabi

tudósítása

A Várszínpadon megrendezett
ünnepséget a Himnusz, valamint a
Mistral Ifjúsági Sportegyesület ma-
gyar zászlóval táncolt koreográfiája
után dr. Seszták Miklósnak, térségünk
országgyûlési képviselõjének köszön-
tõje nyitotta meg.

A KDNP országos alelnöke és
egyben megyei elnöke – a Várszínpad
telt házas közönségét látva – örömét
fejezte ki, hogy csupa mosolygós,
erõvel és élettel teli szépkorú ünnepel
Kisvárdán. Mint mondta: „Az Önök
nyugdíjas élete élõ példa arra, hogy va-
lóban nem csak a húszéveseké a világ.
Hogy szépkorúan is lehet táncolni, szó-
rakozni, kirándulni, örülni az élet adta
szépségeknek, ameddig csak lehet.”

A Megyei Közgyûlés nevében
Kovács Sándor alelnök köszöntötte a
részvevõket; majd Szõnyi Gáborné, az
Életet az Éveknek Szövetség orszá-
gos alelnöke és a Borsod-Abaúj-
Zemplén Megyei Klub elnöke, Gidó-
falvy Albert az Életet az Éveknek
Szövetség Szabolcs-Szatmár-Bereg
megyei elnöke és Szabó Pál, a Nyug-
díjasok Országos Szövetségének me-
gyei elnöke osztotta meg gondolatait
a jelen lévõ nyugdíjas társakkal.

Az ünnepnapot Leleszi Tibor
polgármester, a rendezvény fõvédnö-
ke nyitotta meg, aki Kisvárda Város
Önkormányzati Képviselõ-testülete
és az „Életet az Éveknek” kisvárdai
Nyugdíjas Klub, mint házigazdák és
rendezõk nevében köszöntötte mind-
azokat, akik jelenlétükkel megtisztel-
ték a Szabolcs-Szatmár-Bereg Me-
gyei Nyugdíjas Szövetség 2011. évi
Megyei Találkozóját. Köszöntötte
továbbá a fellépõ helyi fiatalokat, a
nyugdíjas klubokat, csoportokat és a
szervezõket, akiknek ezt a több éves

múlttal, hagyománnyal rendelkezõ
seregszemlét köszönheti városunk.

„Lincoln szerint nem az számít,
hogy mennyi év volt életedben, hanem
hogy mennyi élet volt éveidben, ezért
ahogy a házigazda nyugdíjas klub neve
is mondja, adjunk életet a napoknak, az
éveknek. Erre tanít ez a mai rendez-
vény is, hogy életünk egyik nagyon fon-
tos szakaszát, az idõskort hogyan éljük
aktívan, élettel megtöltve.” – kezdte
ünnepi beszédét városunk elsõ embe-
re. „Azt gondolom, hogy a nyugdíjas
éveket, az idõskort is felelõsséggel és fel-
készülve kell megélni, célokkal, tarta-
lommal kell megtölteni, de a ma társa-
dalmában ez nem könnyû feladat; hi-
szen a XXI. század társadalmaiban a
korábban kialakult erkölcsi rendek, esz-
mék és egyéni szerepek elvesztek, kiüre-
sedtek, átalakultak.”

„...öleljük hát szívünkre az öregsé-
get, és szeressük: tele van gyönyörûség-
gel, ha élni tudunk vele...Hiszen min-
den élvezet a végére halasztja azt, ami a
legkellemesebb benne.” – idézett Ciceró
esszéjébõl Leleszi Tibor azzal az üze-
nettel, hogy az élet produktív szaka-
szává kell tenni a nyugdíjas kort, hi-
szen az idõs nemzedék ma is társa-
dalmi érték; az aktív korban meg-

szerzett tudásra, tapasztalatra igényt
kell tartania a mai modern társada-
lomnak is. Azon kell dolgoznunk,
azért kell tennünk mindnyájunknak,
hogy az idõs emberekre évente ne
csak egy napig irányuljon a figyelem,
hanem az év minden napján érezzék
a család, a társadalom megbecsülését.
Érezzék, hogy szükség van rájuk,
érezzék, hogy vannak dolgok, amit
õk jobban tudnak és vannak dolgok,
amit csak õk tudnak, hiszen egy élet
során összegyûjtött tapasztalatot nem
pótolhat semmi; az évek során megélt
helyzetek nem sûríthetõk egy könyv
lapjaira, vagy egy elmondott törté-
netbe. Végül minden kedves jelenlé-
võnek szóló üzenetével zárta szavait:
„Kívánom, hogy tudjunk, tudjanak ak-
tív életet élni, s mindvégig a társadalom
fontos tényezõje maradni.”

A kulturális mûsorban
közremûködtek:

A Mistral Ifjúsági Sportegyesület,
Bravics Dénes ének, Major Kitti ének

(Bessenyei György Gimnázium),
Szikszai Eszter ének (Szent László
Egyházi Szakközépiskola), Ferenczi
Csilla ének (a Kifutó címû verseny
énekese), Hurai Tamás vers és a

Doctorock képviseletében Dégi Zol-
tán ének.

A mûsort követõen ebéd, majd
késõ estig tartó közös programok vár-
ták a helyi, valamint megyénk számos
településérõl érkezõ és Kisvárdán ven-
dégeskedõ nyugdíjas hölgyeket és ura-
kat – tájékoztatott Jerkus Ferencné fõ-
szervezõ, a kisvárdai „Életet az Évek-
nek” Nyugdíjas Klub elnöke.

Köszönetatámogatóknak,segítõknek:
Kisvárda Város Önkormányzata,

Kisvárdai Szolgáltató Szervezet, Pol-
gári Védelmi Kirendeltség Kisvárda,

Tóthfalusi Enikõ, Zita Foto, a
Kisvárdai Várszínház és Mûvészetek

Háza dolgozói, Zámbó Konyha,
Várda-Linzer Bt. Coop Pékség,

Kisvárda Újság, Kõrizs József, Men-
tõszolgálat Kisvárda, Rétközi Múze-

um, Római Katolikus Egyház
Kisvárda, Nézõ István. ♦

Leleszi Tibor
polgármester

Jerkus Ferencné,
fõszervezõ

Dr. Seszták Miklós
országgyûlési képviselõ

Kovács Sándor,
a Megyei Közgyûlés alelnöke

Huszonhárom nyugdíjas klub részvételével zajlott
az egész napos, megyei rendezvény

A Mistral Ifjúsági Sportegyesület nemzeti lobogós formációja

Háda Magdolna

„A meglepetés elsõ pillanata”
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Ismét együtt az „Érintés”
3 alakja – köszönet érte

Ábrahám és Izsák története úgy vonult be a keresztény gondolkodásba, mint
az Úrhoz való hûség példája. Az Úr megmentette Izsákot, áldozatként egy
kost adva helyette.

Van azonban a történetnek más ol-
vasata is. Tegyük a történetet az embe-
ri jóság és gonoszság keresztmetszeté-
be, de úgy, hogy a gonoszság – minden
emberi szándék szerint – vesztesként
kerüljön ki a kapcsolatból! Elég hozzá
az (angyali) érintés, s a gonosz megvál-
tozik, elveszti lényegét.

Az „Érintés” címû szobor megfi-
gyelése közben hasonló gondolatokat
használhatunk az értelmezéskor. Hi-
szen a gúzsba kötött asszony a jóság
szimbólumaként is értelmezhetõ! Nõ-
ként és gúzsba kötve még elesettebb
szenvedõ is! S nincs kétségünk afelõl,
hogy szenvedéseinek a mellette álló
férfialak az okozója. Azzal, hogy az öl-
tözetük a klasszikus hagyományok fel-
idézésére is alkalmas, örök emberi di-
menzióba kerülhetnek gondolataink.
De így a dolog nem emberi, ill. ha csak
ennyi az emberi benne, akkor az bor-
zasztó! Megoldást várunk. Fel kell ol-
dani a feszültséget! Ennek a pillanatát
igyekszik megfogni Szabó Tamás. A
legfõbb elem a felülrõl érkezõ angyali
tulajdonságokkal érkezõ alak, aki meg-
érinti a minden gonoszt magában hor-
dó férfialakot. S ennek hatására elkez-
dõdnek oldódni a feszültségek! A nõ-
alak már emelkedni kezd, s hogy vég-
leg fel fog emelkedni, azt pontosan ér-
zékelteti velünk a felülés lendületén túl
hajának lendülete, felfelé emelõ ereje.
S lássuk a csodát! A férfialak is elkezd
változni. Bal keze – a nõalaktól távo-
labbi – még keményen szorul ökölbe.
A jobb kézfeje azonban már elkezd la-
zulni, mint ahogy lelkében, embersé-
gében is meg kell szûnnie benne az el-
nyomó, a gonosz rettenetnek.

Gondoljuk tovább a következõ pil-
lanatokat! A három alak egymáshoz
való viszonya, a mozdulat kifejezõ ereje
semmilyen kétséget sem hagyhat ben-
nünk. A legfõbb gonosz képes jóvá vál-
ni. Csak egy igazi érintés kell hozzá!
Ezzel azonban már bennünk megjele-
nülõ, ránk ható gondolattá válhat az
alkotás! Bármelyik szereplõ személy
helyzetébe képzelhetjük magunkat.

Elõfordulhatott velünk, hogy go-
noszak voltunk valaki(k)hez, aki ezt
nem érdemelte meg? Képesek voltunk
a változásra? Itt a példa.

Elõfordulhatott, hogy éppen ben-
nünket kínoztak meg, miközben mi jók
voltunk ahhoz, aki hálátlanul gonosszá
vált velünk szemben? Itt a példa.

Elõfordulhatott, hogy mi terem-
tettünk valami olyan világot, aminek a
hatására a feszültségek megoldódtak?
S esetleg a szereplõk lelkének meg-
érintése kellett csak hozzá? Itt a példa.

Erre gondolt a szerzõ, amikor a
kompozícióját összerakta? „Gondolta a
fene” – mondhatjuk Arany János sza-
vaival. Nem az a fontos, hogy mire
gondolt a szerzõ – még akkor sem az,
ha valami hasonlóra. Én beszéltem
vele! – bizonyosan valami hasonlóra.
De a mû elkezdett a téren önálló életet
élni. S így az a fontos, jelent-e szá-
munkra valamit? Észrevesszük-e, hogy
mi történik a szoborkompozíción a há-
rom alak között az érintés hatására? S
vajon, megérint-e bennünket? A szo-
bor? Az általa hordozott vagy esetleg
az általunk ráfogott, mélyen emberi
gondolat? Legyünk mi is az érintõk,
keressük meg azokat, akik környeze-
tünkben érintésünkre érdemesek! És
empátiával érintsük is meg környeze-
tünket, világunkat, legalább azt a ré-
szét, amire esélyünk van hatni.

Ilyesmi gondolatok futottak át raj-
tam a szoborcsoport újbóli újraterem-
tése alkalmából. Hiányzott. A szobor
is, a gondolat is, amelyet hordoz, de
leginkább a megérintõ emberi tiszta-
ság, bölcsesség, jóság. Az mindig hi-
ányzik, s mindig jókor jön.

Tóth László

Szobor-sors
Az õszi választás után kérdezgetni
kezdtem, miért kettõ a három; vagyis
hova tûnt a Váry Emil iskola melletti
parkból a háromalakos Érintés szobor
térdeplõ alakja. A városüzemeltetõ te-
lepén több éves számûzetését töltötte.
Az is kiderült: visszaépítése kb. egy-
millió forint. Ez a legkevesebb: már-
mint a pénz. A közeledõ tél miatt sem
lehetett elkezdeni az építést.

Tavasszal jobban megvizsgálva: „a
vedd kezedbe a dolgokat s valami lesz be-
lõle” gondolat jegyében összefogással
sikerült helyrerakni az eredeti állapot-
nak megfelelõen az alkotást. Szemé-
lyes köszönet a Kisvárdai Szolgáltató
Szervezet minden vezetõjének és a
tényleges kivitelezõknek: id. Sipos Jó-
zsefnek, ifj. Sipos Józsefnek, Karskó
Józsefnek, Nagy Lászlónak.

A munkák közben derült ki, hogy a
szobor évekig rosszul volt feltéve, mert
egy elõzõ átalakításnál megfordult. Ez
plusz munkát jelentett, de megoldották
ezt is. Az anyagi költségek a töredékét
tették ki az elõre jelzettnek.

Összefogással sikerült egy nagyobb
dolgot elrendezni, a kisebbeket még
könnyebben fogjuk megoldani. ♦

Lábiscsák János

az 1. sz. körzet képviselõje

Példaértékû önkéntes munkák, a GE
Hungary Kft. kisvárdai gyárában

„2011 az Európai Önkéntesség Éve”. Ennek szellemében május 21-én szom-
baton, mintegy 65 fõ (a dolgozók és családtagjaik) megszépítette a gyár kör-
nyezetét.

Durucz Gabi

írása

Az önkéntesek 2 csapat-
ban dolgoztak: az elsõ csapat
feladata a füvesítés elõkészíté-
se, az elõzõleg már felrotáció-
zott földbõl a növényi marad-
ványok és kövek eltávolítása
volt. A második csapat a „Te
Szedd! Önkéntesen a tiszta Ma-
gyarországért!” akció keretei
között, Kisvárda Város Ön-
kormányzatával együttmû-
ködve, a Temesvári úton és az
ipari telepen gyûjtötte össze az
eldobált szemetet, majd an-
nak végeztével a gyári kerítés
festésébe kezdtek. A munka
egy vidám hangulatú közös
ebéddel fejezõdött be.

A Magyar Biodiverzitás
Kutató Társaság május 27–29-én
tartotta meg a 7. Biodiverzi-
tás Napok elnevezésû hétvé-
géjét; 36 botanikus és zooló-
gus szakértõ részvételével, a
Bátorligethez tartozó Fényi-
erdõben. A kisvárdai GE cso-
porttól 14 fõ csatlakozott a
projekthez és segítettek be a
gombaszakértõk munkájába.

„Kollégáink õszinte elisme-
réssel nyilatkoztak az eredmé-
nyrõl, hiszen a GE munkatársai
megháromszorozták a két szak-
értõ által begyûjthetõ gombafa-
jok számát. A „GE-gombászok”
kitartóan és elismerésre méltó
lelkesedéssel állták a sarat a nagy
hõségben és mintegy 40 gombafaj
listára kerülése nekik köszönhetõ”
– tájékoztatott dr. Kovács Ti-
bor fõszervezõ. A szakértõk
számára is tanulságos volt az
eredmény, hiszen eddig egy-
általán nem fogadtak laikus
segítõtársakat ehhez a mun-
kához.

Édes segítség a kisvárdai
GE-dolgozóktól

„Sohase kételkedj abban, hogy
egy mély gondolatokkal rendel-
kezõ, felelõsségteljes kis csoport

képes megváltoztatni a világot,
hiszen ez az egyetlen módja a
világ megváltoztatásának!”

2011. június 27-én a GE
Hungary Kft. kisvárdai gyárá-
nak dolgozói ismét „megédesí-
tették” az általuk már nem
egyszer támogatott sérült gyer-
mekek és fiatalok életét. Ezen
a napon a Women’s Network
szervezésében, látványában és
ízében is csodálatos sütemé-
nyekkel terített asztalok vár-
ták a munkatársakat. E süte-
mény-költeményeket a gyár
dolgozói készítették azért, hogy
azokat egymásnak értékesítve,
az így befolyt összeggel segít-
sék a kisvárdai Nyújtsd a Ke-
zed Alapítványt. Az árusítás-
ból 95 200 forint gyûlt össze,
mely adományt a gyerekek
kerékpártúrával egybekötött,
egészségmegõrzõ táborozásá-
ra használtak fel.

„Ezúton köszönjük vala-
mennyi önkéntes, adományozó
munkatársunk önzetlen segítsé-
gét és munkáját. Hozzáállásuk
példaértékû és mutatja gyárunk
erõsségét” – nyilatkozták Smaj-
dáné Kis Gabriella és Tóth
Györgyné, Women‘s Network
koordinátorok.

Véradó barát munkahely
Kisvárdán

„Véradó barát munkahely”
kitüntetést kapott a GE Hun-

gary Kft. Kisvárdai Fényfor-
rásgyára, mely elismerést a
Parlament Fõrendiház termé-
ben vettek át.

Az elmúlt évtizedekben a
cég munkavállalóinak száma
700–1000 fõ között alakult;
arányaiban pedig a dolgozók
15–20%-a mindig ad vért,
ezen belül 75–80%-a több-
szörös véradó. Itt dolgozott a
térség elsõ 100*-os véradója is.
Azóta is, minden évben van
magas fokozatú, kitüntetett
véradó.

„Köszönet illeti a gyári vér-
adókat aktív részvételükért, il-
letve a szervezõket munkáju-
kért. Hozzáállásuk, önkéntes,
önzetlen segítségük példaértékû.
A jövõben is szeretnénk megtar-
tani a munkahelyi véradással
kapcsolatos aktivitásunkat, és
büszke vagyok a dolgozókra, az
elért eredményeinkre.” – nyilat-
kozta Kántor Roland gyár-
igazgató. ♦

A sütemények árusításából befolyt összeg átadása
a Nyújtsd a Kezed Alapítvány munkatársának

Az önkéntesek által, házilag készített sütemények árusítása a gyárban
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Szép volt, értékes volt, a miénk volt... – fesztivál-összegzõ
Tizennyolc színtársulat mintegy negyven elõ-
adását láthatta a közönség a Magyar Színházak
XXIII. Kisvárdai Fesztiválján.

Durucz Gabi

írása

Az idei megnyitó ünnepségen Leleszi Tibor,
Kisvárda város polgármestere – hivatalában elsõ
alkalommal – köszöntötte a fesztivál vendégeit
és résztvevõit: „Kisvárda Város polgármesteri
tisztségét viselve, számomra elsõ ízben adatott meg,
hogy köszöntsem az immár XXIII. alkalommal
megnyíló, Magyar Színházak Kisvárdai Feszti-
válját. Köszöntsem a magyarságunk, a magyar szó,
az édes anyanyelvünk ünnepének fesztiválján
Kisvárda Város Önkormányzata nevében, szere-
tettel és nagy-nagy tisztelettel kedves mindnyáju-
kat” – kezdte beszédét városunk elsõ embere,
majd méltatta a fesztivál történelmi múltját,
mint a magyar nyelv õrzõjét és ápolóját.

„Ez a fesztivál már több mint két évtizede
minden alkalommal megadja nekünk a valahová
tartozás élményét, a közösségtudatot, amely nélkül
nincs nemzet. Ez az a tudat, az együvé tartozás
tudata, mely képessé tesz és erõt ad arra, hogy egy-
mást megvédjük és vállaljuk a közös sorsot. Egy
nép, melynek ilyen nemzettudata van, képes megol-
dani nemzeti sorskérdéseit. Ezért nyelvünket ne
hagyjuk elnémulni soha! De ne feledkezzünk meg
arról, hogy ez a fesztivál a színjátszás dicsérete, ün-
nepe is! Mert a színház egy mély kút, forrása öröm-
nek, szomorúságnak, nevetésnek, dalnak, táncnak,
ami nevetve-sírva tanít, példát ad, nevel, ha kell
életre tanít, életrõl mesél. Itt, ezeken a deszkákon
azonban minden lehetséges és lehetetlen egyszerre, és
mi nézõk, ha átadjuk magunkat a színház teremtõ
varázslatának, szabadságot, szárnyalást kapunk.
Kiléphetünk mindennapi szerepeinkbõl, átélhetünk
életeket, sorsokat, belebújhatunk királyok, egyszerû
parasztlegények, vagy tündérek, meselények bõrébe.
Ez a fesztivál, a „mi fesztiválunk”, ilyen értékekkel
ajándékozhat meg bennünket. Kisvárdának színt,
ízt hoz kisvárosi életébe, rangot, ismertséget, vonz-
erõt, egyéni arculatot ad. Az utcák megtelnek élettel,
a bohóság, a vidámság önfeledt íze, levegõje lengi be
az estéket, és mi csodálva nézzük a színészeket,
mint furcsa lényeket, akik képesek kiragadni minket
a hétköznapiságból. Akik nappal hétköznapi embe-
rek, de este a színpadon ezerarcú csodalények.” – fe-
jezte be ünnepi köszöntõjét a fesztivál házigaz-

dája, majd a kedves nézõknek élményekben
gazdag, szép színházi estéket, a fellépõ mûvé-
szeknek telt házas, sikeres elõadásokat, és szûnni
nem akaró tapsot kívánt Kisvárda vezetése és
valamennyi lakója nevében.

Dr. Vinnai Gyõzõ, a Szabolcs-Szatmár-
Bereg Megyei Kormányhivatal megbízottja
nyitotta meg hivatalosan a nemzetközi rendez-
vényt. Beszédében kiemelte: „Felsõ-Szabolcs
központja, Kisvárda már 1989-ben felismerte a
három határ közelségét, illetve a kultúra nemzet-
megtartó szerepét.”

A Magyar Színészkamara nevében Tasnádi
Csaba, a nyíregyházi Móricz Zsigmond Szín-
ház igazgatója köszöntötte a megjelenteket. Az
ünnepélyes megnyitó után a Temesvári Csiky
Gergely Állami Magyar Színház társulata elõ-
adásában, William Shakespeare: Ahogy tetszik
címû darabját tekinthette meg a közönség.

Nyakó Béla, a Kisvárdai Várszínház és Mû-
vészetek Háza igazgatója elõzetes tájékoztatójá-
ban szerkesztõségünknek elmondta: „Idén, a
Család éve alkalmából ösztönözni kívántuk a kö-
zösségeket, hogy együtt éljék át a színház adta élmé-
nyeket. Ezért, egy különleges akció keretében két da-
rab jegy vásárlása esetén plusz egy, három vásárlá-
sakor pedig plusz két belépõt kaptak ajándékba a
családok, baráti társaságok.”

A fesztivál kísérõrendezvényei is színesek,
változatosak voltak; a vendéglátásról és az éte-
lekrõl is elismerõen szóltak a vendégek.

A fesztivál díjainak átadására június 25-én
került sor a Várszínpadon, az ünnepélyes zárás
keretében.

„Az elmúlt 9 nap alatt mindenki a maximu-
mot próbálta kihozni magából, miközben volt zene,
tánc, vidámság; mindez miértünk, mindannyiun-
kért” – kezdte ünnepi beszédét Kisvárda elsõ
embere; hozzátéve: „Jó lenne még többször, még
sokszor együtt lenni, így ezzel a nagyszerû csapattal,
mert csapat voltunk, egy csapat, egy megismételhe-
tetlen közösség, amit ez a fesztivál hozott össze.
Õrizzük meg szívünkben, és ne hagyjuk nyom nél-
kül elmúlni, mert szép volt, értékes volt, mert a mi-
énk volt, mert részesei lehettünk. Megannyi pilla-
natkép, poén, felvillanó arc él bennünk, bennem is:
maga a fesztivál, egy újabb, ami feltartóztathatat-
lanul véget ér.

Köszönöm minden színmûvésznek, színházi
embernek, a mûvészi alázattal, tehetséggel végzett
alkotó munkát. Azt a hitet, öntudatot és nem utolsó
sorban lelkierõt, emelkedettséget, amellyel a magyar
nyelvû színjátszás értékeit õrzik és gazdagítják.
Szívbõl gratulálok azoknak a színészeknek és tár-
sulatoknak, akik díjazottként térnek haza. Köszö-
nöm a rendezvényen megjelent, az állami és mûvé-
szeti élet jeles személyiségeinek, a színházi szakma
kiválóságainak, a fesztiválon bemutatkozó színhá-

zak minden kedves résztvevõjének és valamennyi
érdeklõdõnek, kedves mindnyájuknak, hogy együtt
ünnepeltük és éltük át a XXIII. fesztivált. Hogy
szándékunk, tetteink és kitartásunk révén új feje-
zettel gazdagítottuk közösen e fesztivál történetét.
Támogatóinknak köszönöm a hûséges mecénási
szerepet, az anyagi, erkölcsi, és szellemi támogatást
és az áldozatvállalást. Külön köszönet a Várszín-
ház és Mûvészetek Háza dolgozóinak és nem utolsó
sorban a közönségnek, akik idén is a színház iránti
rajongással, szeretettel fordultak fesztiválunk felé.”

Elekes Botond, a Nemzeti Erõforrás Mi-
nisztérium kultúráért felelõs államtitkárának ka-
binetfõnöke méltatta az eredményeket, az el-
múlt 23 év nehézségeivel megküzdõ, de mégis
mindig sikeresen és méltón lezajló fesztiválokat.

„A fesztivál élt, él és élni fog Kisvárdán!” – ez-
zel a mondattal zárta be az idei fesztivált
Tasnádi Csaba színmûvész, színházigazgató, a
szakmai zsûri tagja.

A Nemzeti Erõforrás Minisztérium, több
évtizedes kiemelkedõ mûvészi munkájáért Élet-
mû-díjat adományozott BANKA LÍVIÁNAK,
az Újvidéki Színház mûvészének, valamint
CZINTO JÓZSEF színmûvésznek, a Szat-
márnémeti Északi Színház Harag György Tár-
sulata tagjának.

A közönség-zsûri által felajánlott díjat, a
Székelyudvarhelyi Tomcsa Sándor Színház
Portugál címû elõadásában, „Csipesz” szerepének
megformálásáért BARABÁS ÁRPÁD kapta.

A Kisvárdai Várszínház és Mûvészetek
Háza által felajánlott egyéni díjat, a szakmai
zsûri döntése alapján, a Csíkszeredai Csíki Já-
tékszín FINITO címû elõadásának látványvilá-
gért ADRIANA GRAND díszlet- és jelmez-
tervezõ kapta.

A Kisvárdai Várszínház és Mûvészetek
Háza által felajánlott másik egyéni díjat, a szak-
mai zsûri döntése alapján, a Szabadkai Koszto-
lányi Dezsõ Színház Urbán András Társulata
által bemutatott, A kisinyovi rózsa címû elõadás-
ban nyújtott alakításáért MÉSZÁROS
ÁRPÁD kapta.

A Kisvárdai Várszínház és Mûvészetek
Háza által felajánlott további egyéni díjat, a
szakmai zsûri döntése alapján, a Komáromi Jó-
kai Színház Cseresznyéskert elõadásában
„Ranyevszkaja” megformálásáért BANDOR
ÉVA kapta.

A legígéretesebb fiatal színész számára ala-
pított Templánszky Kati Díjat, a szakmai zsûri
döntése alapján, a Csíkszeredai Csíki Játékszín
Finito és Csókos asszony címû elõadásaiban nyúj-
tott alakításáért BENEDEK ÁGNES kapta.

A Kisvárdai Várszínház és Mûvészetek
Háza által felajánlott „Legjobb alakítás” díjat a
szakmai zsûri két színésznek ítélte oda:

– a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház
Tompa Miklós Társulata Platonov címû
elõadásában „Trileckij” orvos szerepének
megformálásáért LÁSZLÓ CSABA és

– a Sepsiszentgyörgyi Tamási Áron Szín-
háznak, A velencei kalmár címû darabjá-
ban „Shylock” szerepét játszó SZAKÁCS
LÁSZLÓ részére.

Kisvárda Város közönségdíját, a Csíkszere-
dai Csíki Játékszín elõadásában, Tasnádi Ist-
ván: FINITO címû darabja nyerte el.

Kisvárda Város díját a szakmai zsûri a Vaj-
dasági Tanyaszínháznak, A FALU ROSSZA
címû elõadásáért ítélte oda.

A Nemzeti Erõforrás Minisztérium által
díjazásra felajánlott 800 000 forintot a szakmai
zsûri különbözõ mértékben osztotta el. A pénz-
díjból részesültek:

– a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház
Tompa Miklós Társulata, az általa be-
mutatott PLATONOV címû elõadá-
sért,

– a Szabadkai Kosztolányi Dezsõ Színház
Urbán András Társulata, az általa játszott
A KISINYOVI RÓZSA színmûért.

– Végül a szakmai zsûri fõdíjat ítélt a Sepsi-
szentgyörgyi Tamási Áron Színháznak
A VELENCEI KALMÁR címû elõ-
adásért.

A díjakat és elismeréseket Elekes Botond ka-
binetfõnök, Leleszi Tibor Kisvárda város polgár-
mestere és Nyakó Béla a Kisvárdai Várszínház és
Mûvészetek Háza igazgatója adták át.

A díjátadót követõen az Orlai Produkciós
Iroda Esõember címû darabjával zárult a Ma-
gyar Színházak XXIII. Kisvárdai Fesztiváljának
idei programsorozata. ♦

A velencei kalmár Szakács László díját Leleszi Tibor polgármester adta át Czintos József

Banka Lívia

A kisinyovi rózsa – Mészáros Árpád (jobb szélen)Részlet a Platonov címû elõadásból, László Csaba (jobb szélen)Részlet a Finito címû elõadásból
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Sok csecsemõ azért hal meg, mert nem jut anyatejhez.
Ezért indította el az Egészségügyi Világszervezet és az
UNICEF átfogó programját a csecsemõk egészséges
táplálása érdekében. A kérdés fontosságának hangsúlyo-
zására 1992-tõl augusztus 1-je az Anyatejes Táplálás
vagy másképpen a Szoptatás Világnapja.

Durucz Gabi

írása

Az életben maradás alapvetõ fel-
tétele a táplálékhoz jutás. A termé-
szet gondoskodott az emberrõl,
hiszen amikor megszületik, egy
olyan reflexet hoz magával, ami-
nek a segítségével azonnal tudja
mit kell tennie, hogy az éltetõ ne-
dûhöz, az anyatejhez jusson. A
baba önkéntelenül is megtalálja
anyja mellét és a szopóreflex segítségé-
vel szívni kezdi a tejet. A világ minden részén, minden
kultúrában hagyománya van a szoptatásnak. Az anyatej,
és az anya testében végbemenõ folyamat, amely során lét-
rejön az anyatej, misztikus és tabu téma sok kultúrában,
de a fontosságát mindenhol felismerték és nem kérdõjele-
zik meg. A modern civilizáció, a divat és egyéb hatásokra
a mai anyákban felmerül a kérdés, hogy jó-e a szoptatás,
kell-e, ha igen meddig, nem káros-e a gyerekre, nem hí-
zik-e el a kismama, ha szoptat…?

„Hogy a sok szopástól gyermek ostoba lesz,
Könnyelmü anyának a gondolatja ez.
Ki az anyatejbõl minél többet kivett,
Az lesz legerõsebb testileg, lelkileg.”

(Vajda János)

Nem lenne szabad szkeptikusnak lenni ebben e témá-
ban, hiszen mi sem egyszerûbb és egészségesebb az anya-
tejnél. Nem beszélve arról a fontos momentumról, hogy
az anya-gyermek kapcsolatnak nincs jobb elmélyítési
módja, mint a szoptatás, amikor csakis kettesben és iga-
zán testközelben lehet az édesanya és a kisgyermek.

Álljon itt néhány tudományosan is megalapozott
állítás a szoptatás elõnyeirõl:

• Az anyatej a csecsemõk számára a legmegfelelõbb tápanyago-
kat tartalmazza.

• Az anyatejet a csecsemõ könnyen emészti meg.

• Az anyatej antitesteket tartalmaz, melyek a csecsemõ betegsé-
gekkel szembeni ellenállását növelik.

• A szoptatás során intim anya-gyermek kötõdés alakul ki.

• Az anyatej csökkenti az allergiás, a légúti és bizonyos bõrbe-
tegségek (pl. ekcéma) kialakulására való hajlamot.

• Az anyatej segíti a bélmûködést, minimálisra csökkentve az
emésztõrendszeri megbetegedések kockázatát.

• A szoptatott gyermekek idegrendszeri fejlõdése kimutathatóan
jobb az érzékelés, észlelés és mozgáskoordináció területén.

• A szoptatás elõsegíti a fogazat egészséges fejlõdését.

• A szoptatás minimalizálja a gyermekkori elhízás kockázatát.

• A szoptatott csecsemõk esetében a halandóság
alacsonyabb értéket mutat.

• Az anya számára a szoptatás elõnyös a mell- és petefészekrák
megelõzése szempontjából.

• A szoptatással az anyai önbizalom és énkép erõsödik, ami a
lelki egészség és kiegyensúlyozottság szempontjából nagy je-
lentõséggel bír.

• Az anyatejtõl kimutathatóan csökken a II. típusú cukorbeteg-
ség kialakulásának kockázata.

A Szoptatás Világnapja alkalmából
2011. augusztus 5-én pénteken, délelõtt 09:00 órától
ünnepséget tartanak városunkban, a Központi Orvosi

Rendelõ elsõ emeletén, a védõnõi folyosón.

Tisztelettel és szeretettel várnak minden
érdeklõdõt, édesanyát és kismamát
a Városi Egészségügyi Alapellátás

Védõnõi Szolgálatának dolgozói. ♦

Az Anyatejes
Táplálás Világnapja

II. Rákóczi Ferenc utolsó seregszemléjét Kisvárdán tartotta, melynek
300. évfordulójára emlékezve rendeztek városi ünnepséget, július 20-án.

Durucz Gabi

tudósítása

Kisvárda késõ gótikus vára a kuruc
szabadságharc elsõ éveiben még katonai
szereppel bírt. A felkelés kezdetén itt húzta
meg magát a szabolcsi nemesség zöme.
Elõbb Vay László, majd 1703. július
20-án maga Rákóczi és Bercsényi szólítot-
ta megadásra a védõket. 22-én a fejedelem
még úgy vonult el a vár alól, hogy a nemes-
ség csupán semlegességi fogadalmat tett, a
csatlakozásra csak augusztusban szánták el
magukat. Maga a fejedelem még több íz-
ben megfordult Kisvárdán: 1707. novem-
ber 26–30-án az erdélyi tanácsurakkal
tárgyalt, 1710. december 7-én és az azt
követõ napokban Károlyi Sándorral érte-
kezett a Pálffyval megkezdett béketárgya-
lásokról. 1711. január 31-én, a vajai ta-
lálkozó elõtt, pedig itt tartotta meg utolsó
hadiszemléjét. A vár falán dombormû em-
lékeztet a fejedelem látogatásaira.

Az ünnepi megemlékezés igazi ku-
riózumának számított, hogy a II. Rá-
kóczi Ferenc Emlékmenet éppen Kis-
várdán állomásozott. Megtisztelték je-
lenlétükkel a kisvárdai Vár tövében ta-
lálható Rákóczi dombormûnél tartott
városi ünnepséget is.

A Rákóczi év egyik legkiemelke-
dõbb eseményeként, az Emlékmenet
vezetõje, Hidvégi-Üstös Pál - ez évben
Sárospatak Rákóczi Nagykövete – ke-
rékpárral járja végig a Szabadságharc leg-
fontosabb helyszíneit, Rodostótól Tar-

páig. A beregi delegáció június 28-án in-
dította útjára a sportolót, Rákóczi utolsó
lakhelyérõl. A kerékpáros emlékmenet
távja kb. 3100 kilométer mely 60 helyi
ünnepséget, megemlékezést kovácsol
egy öt országot átfogó rendezvénnyé. Ez
a 2011-es Rákóczi év legtöbb embert
érintõ, legnagyobb szabású eseménye,
melynek végállomásához július 23-án
érkeztek Tarpára.

„Rákóczi az összefogás üzenetét köz-
vetítette a Kárpát medence népei felé, ez
ma ugyanúgy aktuális, mint 300 évvel ez-
elõtt. Mi, az emlékmenettel igyekszünk
személyesen eljutni minden Rákóczi emlé-
ket õrzõ településre, így érkeztünk
Kisvárdára is, ahol a fejedelem utolsó se-
regszemléjét tartotta” – mondta beszédé-
ben Hidvégi-Üstös Pál hosszútávspor-
toló, hagyományõrzõ, aki 2010-ben az
I. osztályú Honvédelemért Kitüntetõ
Címet vehette át a Honvédelmi Mi-
nisztérium parlamenti államtitkárától.
„A kitüntetéshez méltóan továbbra is
igyekszem tenni a honvédelmi hagyomá-
nyok ápolásáért. Kiemelten fontosnak tar-
tom a Rákóczi Szabadságharc 300 éves
évfordulójáról való megemlékezést. Köszö-
nöm, hogy Kisvárdán ilyen megható ün-
nepséggel, és õszinte, baráti szeretettel fo-
gadtak minket.” – zárta szavait az Em-
lékmenet vezetõje.

A városi ünnepség kulturális mûso-
ra összeállításában közremûködtek:
Dancs János énekes, valamint a Refor-
mátus Gimnázium néptáncosai, Mol-

nár Dorina, Tere-
mi Dóra, Õsz
Máté és Tóth Gá-
bor.

...(...)Kötelessé-
günkhogy hõseink-
re emlékezzünk,
mert nagyjaink azok, akik végérvényesen
és visszavonhatatlanul hozzátettek vala-
mit ahhoz az évezredes úthoz, amelyet a
nemzet bejárt. És mert az emlékezés az,
ami táplálja a nemzettudatot, példát mu-
tatva arra, hogy hogyan haladjunk tovább
utunkon, így adva erõt a folyamatos meg-
újuláshoz...(...)Rákóczi fejedelem emléke
állócsillagként tündököl a Hadak Útján,
örök világosságot és példát su-
gároz minden árva, szenvedõ, sötétben
botorkáló magyarnak. Csak fel kell emelni
csüggedõ fejünket, hogy szembenézzünk
vele. – méltatta a fejedelmet ünnepi be-
szédében Leleszi Tibor polgármester.

Az ünnepség további részében ko-
szorúkat helyeztek el a Rákóczi dom-
bormûnél:
– Kisvárda Város Önkormányzata ne-

vében Leleszi Tibor polgármester és
Zámbó István alpolgármester,

– a Rétközi Múzeum Baráti Köre
Egyesület nevében Szeregnyi László
elnök és Lunczer Jánosné,

– a II. Rákóczi Ferenc Emlékmenet
nevében pedig Hidvégi-Üstös Pál.

A II. Rákóczi Ferenc Emlékmenet
zászlajára szalagot kötöttek:
– Kisvárda Város Önkormányzata ne-

vében Leleszi Tibor polgármester,
– a Rákóczi Szövetség Kisvárdai Szer-

vezete nevében Papp Tiborné és Nézõ
István.

Hidvégi-Üstös Pál a Rákóczi em-
lékmûnél fákat ültetett Rodostóban, va-
lamint hozott is Rákóczi utolsó lakhe-
lyérõl facsemetéket. A sportoló az em-
lékmenet helyszíneirõl egy-egy marék
földet is hoz magával, és ebbe ülteti el a
fákat több településen (Balatonkenese,
Sárospatak, Borsi, Tiszaújlak, Fehér-
gyarmat, Tarpa). Városunk polgármes-
tere a megemlékezés utolsó szegmense-
ként kisvárdai földet adott át az emlék-
menet vezetõjének. ♦

Kisvárdán koszorúzott a
II. Rákóczi Ferenc Emlékmenet

Lelesz Tibor polgármester (balra) köszönti Hidvégi-Üstös Pált (jobbra)
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A Tûzzománcmûvészek Magyar Társaságának (TMT) tagjaként
vehettem részt a július 5-én megnyílt, a hazai kortárs zománc-
mûvészetet bemutató kiállításon, melynek helyszíne a nagybá-
nyai mûvésztelep volt.

A nagybányai mûvésztelepnek a
magyar mûvészettörténetben betöltött
helye, önmagában is tiszteletet paran-
csol, de a helyszínre érkezve mégis le-
nyûgözõ volt az óriási méretû, belma-
gasságú kiállítótermek látványa. A ter-
mekben még láthattuk a jelen mûvé-

szeti képzést bemutató kiállítást, a mú-
zeumban pedig a múlt alkotásait. A
nagybányáról elszármazott mûvészek-
nek nagy szerepe volt a kecskeméti
mûvésztelep létrehozásában, amely ta-
valy volt 100 éves. Kecskemét a nem-
zetközi zománcmûvészeti élet köz-

pontja, a TMT székhelye. Így került
sor a meghívásra. A hely méretei meg-
kívánják a nagyméretû zománcok be-
mutatását, melynek középpontjában a
Budafokon, gyári körülmények között,
konténer kemencében készült alkotá-
sok állnak. A 10 éves budafoki szim-
póziumról, a Magyar Iparmûvészet
2011/1-es száma is beszámolt. A meg-
nyitó gondolatai közül kiemelem,
hogy az 1997-ben létrehozott TMT a
szakmaiság és a minõség képviseletére
jött létre. Ennek a feladatának eleget
téve, megfelelve mutatkozik be Nagy-
bányán is. A kiállítás augusztus 15-ig
látható. ♦

Bábás Erika

zománcmûvész,

a Tûzzománcmûvészek Magyar

Társaságának tagja

A nagybányai mûvésztelepen

Elemek

Bábás Erika (bal szélen) a kiállítás megnyitóján

Ez az éjszaka alkalom volt a találkozásra, a
beszélgetésre is, és mindezt tartalmas progra-
mok, népi ételek tették élményszerûvé.

Mindannyiunké volt ez az ünnep, akik
hallgatóként, elõadóként, szervezõként és tá-
mogatóként részt vettünk benne. Olyan ün-

nep volt, amelyet újra várni lehet, és amelyhez
immár társul az összefogás és a várakozás ér-
zése.

A Rétközi Múzeum és a Rotary Club meg-
köszöni a másik két fõ támogató, a Kisvárdai
Városi Önkormányzat és Zámbó István, vala-

mint mindenki más segítségét, aki hozzájárult
a rendezvény sikeréhez. Úgy érezzük, mind-
nyájunknak jó volt adni és kapni. Találkozunk
jövõre is ugyanitt, ugyanekkor.♦

Dr. Nagy Judit

elnök, Rotary Club Kisvárda

Városi Rímfaragók

Túl az
álmokon

Boldog szavak

nem teremnek ajkamon,

Vidám mosoly

nem tündököl arcomon.

Elföldelt bántó szó

koporsóba zárva.

Szeretetet remélni,

boldogságra várva.

Kinek nem jutott

anyai ölelés,

Meleg kebleken

pihenõ ébredés,

Csak árván itt hagyott,

fájdalmas könnyezés.

Nem vagyok önzõ,

csak szeretetre vágyom:

– Egy baráti kézre

– egy õszinte ölelésre.

Messze a csillagokban,

túl az álmokon,

Kiégett hûvös vágyakon;

– Hol terem még

boldog szó ajkakon,

vidám mosoly arcokon.

– Hol nem kell színlelni

a szeretést,

az õszinte szívbõl jövõ ölelést.

Kruppa Angelika

kisvárdai lakos

Éjszaka a múzeumban
Másodjára is nagy sikert aratott a Múzeumok Éjszakája. A kitartó esõben a múzeum nyitott közösségi térként fogadta
be a látogatók népes seregét, programok változatos sorát kínálva minden korosztálynak. A zenés, táncos programok
megelevenítették a múlt hang- és élményvilágát, és reményeink szerint sokan kedvet kaptak ahhoz, hogy máskor is el-
menjenek a múzeumba és megtalálják azt a sajátos kapcsolatot a múlttal, amit csak annak tárgyi emlékei és az azokat
körülvevõ csönd nyújthat.

Városi Rímfaragók

Emlékeim örökké
(nyugdíjas találkozó tiszteletére)

Élményeim tengerében

Deres tincseim a bölcs szigetek,

Emlékeim melegében

Zsenge kincseim a zöld ligetek.

Árnyas álom röppen kies dombokon,

Megpihennék örök-pelyhû dús lombokon.

Szárnyalnék tovább régmúlt kalandokon,

Gyermekként, ifjon, alföldön és havasokon.

Délcegen, csillag-szerelmemmel

Gyönyörû gyöngy gyerekkel,

Unokákkal, selyem hangú babákkal,

Megélhettem veletek, s nem a magánnyal.

Éltem völgyében is mindig fiatal vagyok,

Szeretet lelkemben, s szívemben tavasz ragyog.

Simogat hûs-illatú könnyek öröme,

Cirógat röpke-vágyak könnyed öröke...

S. Tamási Áron

Kisvárda, 2002. szeptember
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A Családi Nap ötletgazdája, meg-
álmodója és megvalósítója, a rendez-
vény fõvédnöke dr. Seszták Miklós, a
KDNP országos alelnöke és megyei el-
nöke, térségünk országgyûlési- és Kis-
várda város önkormányzati képviselõje.
A rendezvény az egészséges életmód je-
gyében a családok, baráti társaságok va-
lamint a város és környéke polgárainak
örömmel eltöltött napja volt ismét,
step- és klasszikus aerobic-kal, kangoo-
val, fitball tréninggel, társas- és modern
tánccal. Új elemként jelent meg idén a
jóga és a zumba. A pálya szélén a gyere-
keket arcfestés és kézmûves foglalkozás,
a felnõtteket pedig az orvosi szobában
ingyenes egészségügyi mérések várták.
A tornacsarnok külterületén quad be-
mutató volt, amit a merészebbek ki is
próbáltak.

A Családi Nap további helyszínein:
a II. Rákóczi Ferenc Szakközép- és
Szakiskolában, különbözõ korcsoport-
okban rendezték meg a pingpong baj-
nokságot, valamint a Party Ételbárban,
a „Kisvárda Nagydíj” társasági ultiver-
senyt. Az eddigi családi napos hagyo-
mányokat tartva, idén is volt szellemi
sport – azon belül sakk – a rendezvé-
nyen. Varga Zoltán nemzetközi mester,
kétszeres magyar bajnok, többszörös
válogatott, 30 táblán játszott szimultánt
a sakkot szeretõ és mûvelõ vendégekkel.

A Családi Nap záró rendezvénye az
„Így táncoltunk mi” jótékonysági tánc-
show volt a Mûvészetek Házában. A
közéleti, ismert hölgyek és urak profi
táncpartnereikkel egy-egy szóló és egy
közös koreográfiát mutattak be az est
folyamán. Barkaszi Zsuzsanna és dr.
Seszták Miklós jive; Csörszné Tar Enikõ
és Dégi Zoltán színpadi tánc; Gróza
Melinda és dr. Battyányi Gábor modern
tánc; Pintérné dr. Székely Erika és
Volentér László samba; Pásztor Tünde
és Szabó Tamás salsa; Bordás Éva és
Gyüre Tamás rumba formációkkal, va-
lamint kiegészülve a Gönczné Gyarmati
Krisztina és dr. Korponai István táncos-
párral, egy közös keringõvel kápráztat-
ták el a telt házas közönséget.

A rendezvénybõl befolyt összeget
Kisvárda elsõ kutyamenhelyének támo-
gatására fordította az önkormányzat.
Az egész Családi Nap e nemes cél köré
fonódott, hiszen lehetõség volt egész
nap az idáig begyûjtött, Kisvárdán talál-
ható 25–30 kutya örökbefogadására.
Ezen kívül az önkéntesek, állatbarátok
és állatvédõk tanácsadással, a házi ked-
vencek védelmét és helyes tartását meg-
fogalmazó tájékoztató anyagokkal áll-
tak az érdeklõdõk rendelkezésére.

A Családi Nap folyamán összegyûj-
tött, valamint a tánc-show bevételébõl
származó összeget – összesen 205 000
forintot – személyesen adta át az est vé-
gén dr. Seszták Miklós országgyûlési
képviselõ Dér Enikõ önkéntes állatvé-
dõnek, az Ugat-lak Közhasznú Alapít-
vány képviselõjének.

Köszönet a támogatóknak, akik
anyagiakkal vagy tárgyi eszközökkel,
illetve munkájukkal, közremûködé-
sükkel segítették a Családi Nap létre-
jöttét, zavartalan megvalósítását:

dr. Seszták Miklós fõvédnök,
Kisvárda Város Önkormányzata, ISZC
Nonprofit Kft., Protone Hangstúdió, Vár-
színház és Mûvészetek Háza, II. Rákóczi
Ferenc Szakközép- és Szakiskola, Somogyi
Rezsõ Általános Iskola, Major Tamás,
Maklári Balázs és Lábiscsák János ön-
kormányzati képviselõk, Matus Attila
vállalkozó, Petrásné Barkaszi Zsuzsa,
Szabolcs Alapfokú Táncmûvészeti Iskola,
Gönczné Gyarmati Krisztina, Piruett
Táncegyesület, Tárkányi László, Tamásné
Balogh Beáta, Bordás Éva, dr. Battyányi-
né Székely Csilla, Zakor Ágnes, Tamásné
Izsipi Ágnes, Szõke Zsaklin, Maklári
Balázsné, Göncz Miklós, Fekete Tamás,
Király Zoltán, Nagy István, Mészáros
Károly, dr. Kovács Tibor, Csörsz Ferenc,
Paróczai László, dr. Sziszák György, Pekó
László, Fekete Mihály, Ugat-lak Alapít-
vány, Kreatív Zug Zámbó Mariann,
Pirehab Nonprofit Kft. Kisvárdai Üzeme
(Lakatos László), Renomé print, Siko
Trans Bt., Necze Trade Kft. ♦

Durucz Gabi

Sikeres és eredményes volt a
jótékonysági Családi Nap

Varga Zoltán nemzetközi sakkmester örömmel jött Kisvárdára
(balról jobbra): Bíró Gábor, Varga Zoltán, dr. Seszták Miklós, Leleszi Tibor.

Így táncoltunk mi – a fellépõk közös tánca

Barkaszi Zsuzsanna - dr. Seszták MiklósGróza Melinda - Dr. Battyányi Gábor Bordás Éva - Gyüre Tamás
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AUGUSZTUSI KALENDÁRIUM
Augusztus (õsi magyar nevén Újkenyér hava) az év nyolcadik hónapja a Gergely-naptárban, és 31 napos.
Nevét a híres római császárról Augustus Octavianusról kapta. Az, hogy ez a hónap – különös módon – a júli-
us után szintén 31 napos, annak köszönhetõ, hogy Augustus császár ugyanannyi napot akart, mint amennyi
a Caesarról elnevezett júliusban van. Augustus ezt a hónapot odahelyezte, amikor Kleopátra meghalt. Mie-
lõtt Augustus átnevezte ezt a hónapot augusztusra, latinul Sextilis („hatos”) volt a neve, utalva arra, hogy
eredetileg ez volt a hatodik hónap a római naptárban, amely kezdetben még a márciussal kezdõdött. A 18.
századi nyelvújítók szerint az augusztus: hévenes. A népi kalendárium Kisasszony havának nevezi.

Augusztus jeles eseményei, évfordulói, ünnepnapjai

Augusztus 1.:

A forint születésnapja

1946. augusztus 1-jén jelent meg a ma
használatos forint a pénzforgalomban,
felváltva ezzel a hiperinflációs pengõt. A
forint neve az olasz firenzei arany kifeje-
zésbõl ered (Fiorino d´Oro).

Az Anyatejes táplálás világnapja

1992-tõl tartják világszerte a szoptatás
világnapját. Egyre több csecsemõ hal
meg szerte a világon azért, mert nem
jut anyatejhez. Ezért indította el az
Egészségügyi Világszervezet és az
UNICEF, átfogó programját a csecse-
mõk egészséges táplálása érdekében.

Augusztus 2.:

A Cigány Holokauszt Napja

1944. augusztus 3-án, Auschwitzban
2897 cigány embert gázosítottak el
egyetlen éjszaka.

Augusztus 9.:

Az állatkertek napja

1866. augusztus 9-én nyitotta meg ka-
puit a Fõvárosi Állat- és Növénykert.
Gazdag múltjával ez hazánk legrégeb-
ben mûködõ állatkertje, és világvi-
szonylatban is a legkorábbi alapításúak
egyike. Az intézmény „születésnapja”
egyben az állatkertek napjának is szá-
mít Magyarországon.

Augusztus 13.:

A balkezesek világnapja

Egy balkezeseket tömörítõ amerikai
szervezet kezdeményezésére 1992 óta
augusztus 13. a balkezesek világnapja.
A világon a balkezesek aránya körülbe-
lül 10–20 százalék lehet, de minél
messzebbre megyünk vissza az idõben,
annál több balkezest találunk.

A balkezességhez vezetõ állapot le-
het öröklött vagy szerzett. A gyermek
azt a kezét használja gyakrabban,
amellyel jobb eredményeket ér el; ha a
ballal sikeres, akkor balkezes lesz. A
balkezeseknél a jobb oldali agyfélteke a
domináns, a jobbkezeseknél a másik.
Sokáig erõszakosan próbálták a balke-
zes gyerekeket átszoktatni a „szép ke-
zükre”, s ma is vannak országok, térsé-
gek, ahol a bal kezet tisztátalannak
tartják és csak intim testrészek mosda-
tására használják. Ott az idegenre is

furcsán néznek, ha bal kézzel nyúl az
ételért. Szerencsére a világ nagy részén
ez már a múlté, de a balkezesek társa-
dalma most is egy olyan kisebbség,
amely sok hátránnyal kénytelen szem-
benézni. Ma már készülnek használati
tárgyak – ollók, konzervnyitók, mérõ-
szalagok, órák stb. – kifejezetten balke-
zeseknek, s vannak csak ilyen terméke-
ket árusító szaküzletek is. A balkezesek
kreativitása általában kiemelkedõ, és
sokan rendkívül tehetségesek a zené-
ben (van balkezes gitár, furulya, zon-
gora is) vagy más mûvészeti ágakban.

Neves balkezesek voltak: Julius
Caesar, Napóleon, Michelangelo, Leo-
nardo da Vinci (utóbbiak kétkezesek
voltak), Rafaello, Beethoven, Mozart,
Paganini, Goethe, Albert Schweitzer,
Charlie Chaplin, Jimi Hendrix, Petõfi
Sándor, Papp László, Puskás Ferenc; a
ma élõk közül említhetnénk a teljesség
igénye nélkül a következõket: Barack
Obama, Bill Gates, Paul McCartney,
Sting, Tom Cruise, Bruce Willis, Robert
de Niro, Brad Pitt, Angelina Jolie, Julia
Roberts, Demi Moore.

Augusztus 15.:

Nagyboldogasszony napja

Augusztus közepén a keresztény világ
Jézus Krisztus anyját, Máriát ünnepli. A
magyarság õsi ünnepe szerint Nagy-
boldogasszony napja az, amikor a ma-
gyarok Nagyasszonya, Mária testes-
tõl-lelkestõl a Mennyországba távozott.
Augusztus 15-e, Jézus szülõanyjának
mennybemenetele, olyan kiemelt ün-
nepe a keresztényeknek, mint a kará-
csony vagy a húsvét. Az esemény pon-
tos történésérõl nem maradtak fenn írá-
sos bizonyítékok; de a keresztény hit
szerint ez a néphagyomány az õsegyhá-
zig nyúlik vissza, és mely szerint Krisz-
tus anyja: Mária, halálával osztozott
szent fia dicsõséges feltámadásában.
Vagyis testben és lélekben egyaránt a
mennyországba jutott, mert holttestét
angyalok kara emelte a mennyekbe.

A régiek szerint „fûbe, fába hagyta
Isten az orvosságát”. Éppen ezért Nagy-
boldogasszony ünnepén virágokat,
gyógyfüveket volt szokás szentelni, mi-
ket az épülõ házak alapjába, ifjú párok
ágyába, a csecsemõk bölcsõjébe, majd a
haldoklók párnájára tettek azért, hogy
õket Mária sose hagyja el.

Magyarországon ez az egyetlen
olyan nagy egyházi ünnep, mely ha hét-
köznapra is esik, minden keresztény ka-
tolikus ember úgy ünnepli, hogy temp-
lomban szentmisén vesz részt.

A hagyomány szerint Szent István
király halála elõtt Mária kegyelmébe

ajánlotta fel Magyarországot, és õt így
a Magyarok Nagyasszonyává tette.

Augusztus 20.:

Szent István államalapító
és az Új Kenyér ünnepe

A Magyar Köztársaság hivatalos
állami ünnepe

Augusztus 20. az
egyik legõsibb ma-
gyar ünnep, I. Ist-
ván király szentté
avatásának napja.
A keresztény ma-
gyar állam alapításának emléknapja. A
magyarság és a keresztény hit világának
találkozását és összefonódását a magyar
nép egyetlen uralkodó személyéhez
köti; az elsõ magyar királyhoz, az állam-
alapító Szent Istvánhoz. Õ volt a ma-
gyar államiság és a kereszténység alapja-
it lerakó Géza fejedelem fia. I. István
uralkodása idején augusztus 15-én,
Nagyboldogasszony napján hívta össze
Fehérvárra a királyi tanácsot. Ekkor tar-
tották, az ún. törvénynapokat. Késõbb
Szent László király hozott döntést az
ünnepnappal kapcsolatban: áttették au-
gusztus 20-ra, mert 1083-ban e napon
avatták szentté I. István relikviáit a fe-
hérvári bazilikában. Az elsõ szabad vá-
lasztásokon létrejött Magyar Ország-
gyûlés 1991. március 5-i döntése Szent
István napját a Magyar Köztársaság hi-
vatalos állami ünnepének nyilvánította.
Szent István megkoronázása jelentette a
magyar államiság kezdetét. Elsõ kirá-
lyunkban a legnagyobb magyar állam-
férfit tiszteljük, aki olyan alapra helyezte
a nemzet életét, amelyen nem fogtak a
történelmi viharok. Ez nem egy állam-
forma, hanem a keresztény erkölcs és
lelkiismeret, a magyar nemzeti értékek
és összetartozás megbecsülése, ápolása.
A Szent Koronában egyesek a királyság
jelképét látják, holott a magyar nép tu-
datában sokkal többet kell jelentenie:
magyar múltunkat, küzdelmeinket,
kultúránkat, sajátos magyar vonásain-
kat, amelyek révén Európához tarto-
zunk. Szent István azt üzeni, hogy ezek
az alapok a jelenben is érvényesek és
szükségesek, hogy az eredményes ma-
gyar jövõt tudjuk szolgálni.

1949 óta nemzeti ünnepünk Au-
gusztus 20., melyet az Új Kenyér nap-
jának is tartunk.

Bár bevezetése politikai akarat és
nem szokás vagy néphagyomány útján
történt, a „mesterséges hagyomány”
találkozott a szélesebb rétegek érték-
rendjével, így elfogadottá vált ünneplé-
se. Jelképe a nemzeti színû szalaggal
átkötött kenyér. ♦

Kubu indiántörzs a
Teichmann Vilmos
Általános Iskolában
2011. június 28-tól július 1-ig a Teichmann
Vilmos Általános Iskola udvara a szünidõ el-
lenére gyerekzsivajtól volt hangos, hiszen
néhány napra a Kubu indián törzs táborhe-
lye lett.

A Törzs fõnöke (Nevetõ Szív) Kovács-Barta Stefá-
nia, segítõi (Fehér Árnyék) Korbácsné Rubóczki Anita
és a 7.-8. osztályos diákok voltak: Kiss Emõke-Szõkenõ
Zerge, Csubák Ramóna-Tündöklõ Nap, Kurucz
Dóra-Sámán, Sebõk Erika-Cowboy Joe, Szilágyi Zsu-
zsanna-Esthajnal, Zán Cintia-Szomorú Felhõ, Kertész
Cintia-Cowboy Gizi, Koncz Petra Sára-Fütyülõ Forgó
Szél, Orosz Tibor-Kubu, Csintalan Dávid-Cowboy
Feri.

Megismerkedtünk az indiánok izgalmas életével,
sokat tanulhattunk arról, milyen volt az õslakos rézbõrû-
ek és a hódító sápadt-arcúak élete. Indián nevet és ruhá-
kat vettünk magunkra, totemet építettünk, varázstáncot
jártunk, csatabárdot ástunk, s néha a békepipa is elõke-
rült. Nagyon élveztük a feledhetetlen játékokat, verse-
nyeket, melyeket Szõkenõ Zerge kiszabadításáért vív-
tunk. Rezervátumunkban 44 kisdiák ingyenesen vett
részt. Reggelente egy szertartás keretében az idõsebb in-
diánok színdarabokat adtak elõ, díszes kapun juttattak át
minket meséjük birodalmába, majd napnyugtakor
ugyanezen az idõkapun térünk vissza a való világba.
Ilyenkor szinte tapintható volt a mágia, szóltak a dobok,
szállt az ének, egytõl egyik átvarázsolódtunk. A keret-
történethez igazodott az egész program, szinte eggyé
válunk jelmezes, ékszeres, fegyveres karakterünkkel.

A kis indiánok szárazföldön és vízen egyaránt helyt-
álltak, s egyre gyarapodott aranyrögkészletük. Az utolsó
nap végén, szorgalmuk és kitartásuk eredményeképp ki-
szabadították Szõkenõ Zergét a cowboyok fogságából,
így mindenki kissé fáradtan, de élményekben gazdagon,
gyõztesen tért haza.

Ezúton szeretnénk köszönetet mondani Czap Jolán
igazgatónõnek, aki az iskola területét és eszközeit bizto-
sította számunkra; azon szülõknek és pedagógusoknak,
akik üdítõvel, gyümölcsökkel és édességekkel gazdagí-
tották táborunkat.

Örülünk, hogy mindenki jól érezte magát, és remél-
jük jövõre egy másik izgalmas történetbe csöppenhe-
tünk bele! ♦

Nevetõ Szív

Csoportkép a táborozó indiánokról
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Ebben az esztendõben júniusban, már negyedik alkalommal táboroztak a
táncoslábú gyerekek és fiatalok Kisvárdán. A tábor célja városunk és környéke
táncszeretõ fiataljainak egy hetes tanítása, illetve szórakoztatása. Kisvárda általá-
nos- és középiskolás tanulóinak év közben is lehetõségük nyílik táncoktatáson
részt venni, és tudásukat különbözõ városi, iskolai vagy térségi rendezvényeken,
illetve nívós, országos és megyei versenyeken megmutatni.

Durucz Gabi

tudósítása

„Az egyhetes táborban nemcsak különféle táncstí-
lusokat tanultak a fiatalok, hanem délutánonként a
Várfürdõ vendégei voltak, illetve új tanárokkal is-
merkedtek meg és új barátságokat is kötöttek.” – tájé-
koztattak Barkaszi Zsuzsa és Dégi Zoltán fõszer-
vezõk, táncpedagógusok; hozzátéve: „A tábor utol-
só napján – az eddigi évekhez hasonlóan –, az egész
napos strandolás közepette egy, a szülõkkel közösen
megfõzött babgulyás elfogyasztására, egy kis vendég-
látásra is volt lehetõségünk a Várfürdõben.”

Vendégoktatók voltak:

Bánhidi Petra, Nívódíjas táncos, Érdemes
mûvész, kétszeres argentin tangó világbajnok,

az elsõ „Szombat Esti Láz” gyõztese;

Hadobás Orsolya, a nyíregyházi Y2K együttes
és az X Factor táncosa;

Illés Dániel és Enyedi Péter,
a 4 For Dance táncosai.

„Ismét jó szívvel érkeztünk Kisvárdára és kelle-
mes emlékekkel térünk haza. Bár az öt nap alatt igen
keményen dolgoztunk, és sokszor megizzasztottam a
kicsiket és nagyokat, de öröm volt nézni a gyermekek
lelkesedését és boldogan ”úszkáltunk” egy héten át a fi-
atalok és a táncoktató kollégák vendégszeretetében” –
nyilatkozta mosolyogva Bánhidi Petra, kinek férje
– Czene Attila államtitkár, olimpiai bajnok úszó –
is vendége volt a tábornak, ezáltal növelve annak
színvonalát.

Illés Dániel és Enyedi Péter boldogan érkeztek
városunkba másodszor is, hogy különleges, egyedi
táncstílusaikat és azok elsajátítási technikáit a tá-
borlakó gyerekekkel is megosszák.

Az eddigi hagyományokhoz hûen, idén is egy
Táncgála keretében mutatták meg a gyerekek,
hogy nemhiába dolgoztak olyan keményen, öt
napon át. „A városi Tornacsarnokban megrendezett
bemutató színvonalát látva, meg sem gondoltuk vol-
na, hogy mindezt ilyen gyorsan, ilyen szinten meg le-
het csinálni” – nyilatkozták a szülõk.

Köszönet a támogatóknak és segítõknek:
Gróza Melinda, Dégi Zoltánné, Petrás Szabolcs,

Gyüre Tamás – Gold Bár, Kisvárda Város Önkor-
mányzata, dr. Seszták Miklós országgyûlési képvi-
selõ, ISZC Nonprofit Kft., Zámbó István vállalko-
zó, Pintér István, Kovics József vállalkozó, Major
Tamás önkormányzati képviselõ, Bordás Éva,

Kantár Margó, Takács Zsolt, Darvai Foto.

Aki esetleg lemaradt volna az idei táborról, az
ne csüggedjen, hiszen jövõre neki is lesz helye az
ötödik Kisvárdai Tánctáborban! ♦

Gálamûsorral zárták
a Kisvárdai Tánctábort

Velünk élõ történelem
2011. június 28-án a II. Rákóczi Ferenc Szakközép- és Szakis-
kolában az Audiovizuális emlékgyûjtés (TÁMOP-3.2.9/
08/1/A-2009-0002) pályázat projektzáró rendezvénye volt.

Az eseményen megjelentek az
önkormányzat képviselõi, a riport-
alanyok és a kollégák. A projektme-
nedzser beszámolt az egy éves mun-
káról. A cél, az emlékek megmenté-
se volt a jövõ számára, a technika se-
gítségével.

A feladat szép és emberi volt.
Mégis szinte mindennapos kihívás-
nak kellett megfelelniük a résztve-
võknek. A városban egyedül ez az is-
kola vállalta a feladatot. Gondot je-
lentett az interjúalanyok felkutatása,
hiszen olyan személyek szólaltak
meg, akiknek egykori helyzetüknél
fogva sok mindenrõl lehetett tudo-
másuk. Az egy év során elkészült a
vállalt 25 riport. A történelem sza-
kos kollégák szakkört szerveztek,
együtt dolgozott a tudomány és a
technika, s fordultak a tanulók a mé-
dia felé. A riportkészítés közben
kulcskompetenciák fejlõdtek: anya-
nyelvi kommunikáció, történelmi
források értékelésének képessége,
digitális kompetenciák (információk
tárolása, létrehozása, átadása). Nem-
csak a résztvevõk, hanem az egész
tantestület feladata lesz az 5 éves
fenntartás megvalósítása. A tanulók
számára meggyõzõbb lesz a múlt be-
mutatása, ha a környezetükben élõk
beszélnek arról.

Az elkészített interjúk elérhetõ-
ek lesznek a www.emlekpontok.hu
honlapon. A történeti interjútár fel-
használható lesz az oktatásban a ta-
nulók motiválására, az adott kor
hangulatának felidézésére, az inter-
net használat fejlesztésére.

Interjúalanyok: Sárossy Zoltán,
Udvari István, Lakó Lászlóné, Hor-
váth Aranka, Balogh János, Csorba
István Kadosa, Estók Istvánné,
Láczay Györgyné, Ölbey Árpádné, dr.

Kriveczky Béla, Sebi János, Dobos
Lajos, Rozipál György, Szerdi Gábor,
Kondisz József, Hódos Ferenc, Samu
Istvánné, Marincsák Lászlóné, Tóth
Sándorné, Áncsán László, Marczinkó
István, Szeifried László, Tóth László,
Veréb József, Bodzás Csabáné.

Interjú készítõk: Vizer Zoltán,
Kantár Valéria, Mucsicska Volodi-
mir, Bessenyei Zsolt, Vámos Renáta,
Barczi Józsefné, Kónya Gabriella,
Kozma Zsolt, Marincsák Alex,
Lipták Klaudia, Bacsó Vivien, Heiner
Ferenc, Dudics Anett, Zsigó Virginia,
Csikós Marina, Tóth Nikoletta, Har-
csa Edina, Háda Tünde.

A szervezõk fontosnak érezték a
pályázat társadalmi rétegeket erõsítõ
hatását. Elõmozdította a különbözõ
generációkhoz tartozó családtagok
közeledését, segítette az iskola és a
szülõi ház közötti jobb megértést,
közeledést, iskolatörténeti folyama-
tokat indított el. A pályázati forrás-
ból 500 000 Ft értékben hangtech-
nikai eszközöket vásárolt az iskola.

Szervezõk: Gyenes István, Szal-
más István, Õszné Ignácz Éva, Barczi
Józsefné, Mucsicska Volodimir, Heiner
Ferenc, Vizer Zoltán, Dajkáné Vincze
Beáta, Ölbey Attila, Molnár Ákos, Ba-
logh Attiláné. A tanulók közül ki-
emelhetõ Marincsák Alex.

A pályázat folytatása a jövõben is
hasznos lenne. A múlt megismerése,
a következtetések levonása a jövõ
számára, az idõsek tisztelete napja-
inkban is fontos. A riportok készíté-
se közben fogalmazódott meg az a
gondolat, hogy minden ember
egy-egy élõ történelem, minden em-
ber egyszeri és megismételhetetlen
csoda! ♦

Õszné Ignácz Éva

projektmenedzser

A riportalanyok egy része és a projekten dolgozó pedagógusok

A projektzáró rendezvényen (balról jobbra):
Leskuné Takács Anna, Gyenes István és Õszné Ignácz Éva
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„…hogy a ló tárgyesete lovat, de a hó tárgyesete nem hovat, hanem havat, és a só
tárgyesete nem sovat, nem is savat, hanem sót.”

„…Nem könnyû ügy. Az ember nem esz, hanem eszik, de ha durván elhárítom:
eszik a fene. De ha megbánnám: esz a fene, de csak akkor eszik ikesen, ha nem en-
gem esz. Egye meg a fene, de bonyolult.” (Tabi László)

Óvodánkban immár négy éve végzem
nyelv- és beszédfejlesztõ munkámat a nyelvi
fejlõdés elmaradásával, illetve beszédhibával
rendelkezõ gyermekek körében.

Sok emberben felmerül a kérdés: „Miért
van szükség beszédfejlesztésre?” – hiszen az
olyan természetes, hogy az emberek kommu-
nikálnak. Válaszként újabb fontos kérdések
jelennek meg a „Hogyan?”, „Milyen mértékben
sajátította el a gyermek az életkorának megfelelõ
beszédfejlettségi szintet?”

Munkám során szomorúan tapasztalom,
hogy az óvodába kerülõ gyermekek többségé-
nek az anyanyelvi tudása és ismerete, nyelvi
fejlettsége, kommunikációs színvonala ala-
csony szintet mutat. Természetesen az óvodai
élet mindennapjait átszövi a nyelv- és beszéd-
fejlesztés, de szükség van a tudatos, tervszerû
és célirányos fejlesztésre.

Külön erre a célra kialakítottunk egy fej-
lesztõ kuckót, ahol a beszédhibás (többnyire
pösze) gyermekek fejlesztése mikro-csopor-
tokban, de egyénre szabottan, játékos formá-
ban történik. A konkrét hangzócseréket, tor-
zításokat természetesen a Pedagógiai Szak-
szolgálat logopédusai állapítják meg és én ezt
alapul véve, illetve saját „felméréseim” (hallás,
szókincs, beszédészlelés, beszédmegértés, gram-
matika) eredményei alapján építem fel a fej-
lesztési tervemet.

Elsõként a hangzócserékkel, torzítások-
kal küszködõ gyermekeket említeném:

Gyakori felcserélt képzések: l-j, r-j, r-l; az
„s”, a „zs”, a „cs”, az „sz”, a „z” és a „c” hangok
helyettesítése (több hanggal) illetve torzítása.
Elõfordulnak még a g-d, k-t, ty-t, ny-n, gy-d,
ö-o, ü-u hangcserék. A beszédhangok helyes
képzését elõkészítõ gyakorlatokkal (nyelvgya-
korlat, fúvógyakorlat, ajakgyakorlat, légzõgya-
korlat) segítem elõ, majd ha már kialakult né-
mely hang megfelelõ helyen történõ képzése,
akkor azt automatizálom a gyermek spontán
beszédében. A tényleges hangképzés a logo-
pédusok feladata.

Az elõkészítõ gyakorlatok közül megosz-
tanék néhányat önökkel is, hiszen akinek be-
szédhibával rendelkezõ gyermeke van, az na-
ponta játszhatja gyermekével. Ezek a játékok
fejlesztik a beszéd-motorikát, javítják az arti-
kulációs hibákat.

A fúvógyakorlatok történhetnek síp, pa-
pírgalacsin, papírszelet, vattalabda, szívószál
stb. fúvásával, melyet konkretizálhatunk egy
bizonyos irányú (elõre, le, fel, be, ki) levegõ-
áramlásnak megfelelõen.

A megfelelõ beszédprodukció egyik fon-
tos eleme a helyes (hasi) beszédlégzés alkal-
mazása.

„Labdajáték”: háton fekvõ helyzetben, ha-
son elhelyezett labda süllyedése kilégzéskor
(üres a pocak), majd emelkedése belégzéskor
(tele van a pocak).

A „Pantomim játék” az artikulációs izmo-
kat ügyesíti a különféle arckifejezések utánzá-
sa során. Képekkel vagy eszköz nélkül grima-
szokkal is megvalósítható.

Az ajakgyakorlatok során elõtérbe helye-
zem az ajakkerekítést és terpesztést igénylõ já-
tékokat, pl.: „Óra játék” tik-tak, vagy így-úgy jár
az óra. Kedvelt játék a hangutánzó kocka,
melynek az oldalain lévõ képek hangjait kell
utánozni (csacsi: í-á, kutya: va-u, malac: ú-í,
rendõrautó: í-û, oroszlán: á-hámm, cica:
mi-á-ú).

A nyelv „Manócska” tornáztatása elenged-
hetetlen a tevékenység során. A nyelv külön-
bözõ irányú, szájtéren belüli-kívüli mozgatá-
sát értem ez alatt. „Manócska szalad elõ-
re-hátra, kukucskál az ablakon, szalad a pincé-
be-padlásra, hintázik stb.”

Az elõzõ sorokban említett játékok fej-
lesztik a beszéd-motorikát, javítják az artiku-
lációs hibákat.

Ha már megfelelõ a gyermek hangképzése
– logopédus segítségével vagy az elõkészítõ
gyakorlatok általi spontán fejlõdés eredmé-
nyeként –, akkor elkezdõdik a hangok szavak-
ban, oppozíciós szavakban, mondatokban,
versekben történõ gyakorlása, hogy a gyermek
beszédébe immár helyesen beépüljön az adott
hang, és ne okozzon problémát késõbb a he-
lyesírásában.

Felmerül egy újabb kérdés: amikor hang-
zócsere vagy hangkihagyás, torzítás nem jel-
lemzi a gyermek beszédét; viszont nem tudja
megkülönböztetni a hangokat, nem hallja
meg egy szóban az adott hangot, vagy nem is-
meri fel az elhelyezkedését (elején, végén, kö-
zepén); értelmetlen hangsorokat vagy egysze-
rû mondatokat nem tud megismételni, nem
érti a közléseket, nem tudja, mi történik egy
elhangzott mesében vagy esetleg a ragokat,
toldalékokat nem alkalmazza megfelelõen.

Mi a teendõ ilyenkor? Mi szükséges a normál
beszédfejlõdéshez?

A beszéd az egyik legmagasabb szintû
szellemi tevékenység. Elsajátításához az ún.
analizátorok (látás, hallás), a központi ideg-
rendszer, a mozgást közvetítõ mozgató pá-
lyák, és a perifériás beszédszervek (száj, nyelv,
fogak, gége stb.) épsége, élettani mûködése
szükséges.

Ezek közül a hallást szeretném kiemelni,
és ezúton is kérni a szülõket, hogy ha – csak
gyanúként is –, de felmerül önökben gyerme-
kük hallásvesztesége, azonnal forduljanak
fül-orr-gégész szakorvoshoz! Halláscsökkenést
okozhat, ha túl hamar és túl sok fülzsír képzõ-
dik, vagy a gyermekek körében igen gyakori
elhúzódó középfülgyulladás.

Fül-orr-gégész szakorvos segítségét kérjék
abban az esetben is, ha gyermekük beszédét
orrhangzósnak („dáthás” típusú beszéd) vélik.

A halláshoz szorosan kapcsolódik a hallási
differenciálás képessége, mely sok esetben ne-
héznek mutatkozik a gyerekek esetében. Zö-
rejek és zenei hangok megkülönböztetése még
nem jelent nehézséget, leginkább a beszéd-
hangok felismerése (izoláltan, majd szavak-
ban), fonetikai helyének meghatározása, és a
hang analízis-szintézis jelenti a gondot.

„Melyikben hallod?”: hallás alapján döntse
el a gyermek, hogy hallja-e pl. az „sz” hangot
abban a szóban vagy sem. „Kígyó házikója”:
csak olyan képeket helyezhetünk a házikóba,
amelyikben halljuk a kígyó (sz) hangját. A be-
szédhibának megfelelõ házikót és hangot ke-
ressünk.

„Melyiket hallod?”: önmagában hangoztat-
va vagy szavakban melyik hangot hallja. Ké-
pek felmutatása vagy hívóképekkel történõ
összekötése pl.: „r” (motor hangja) és „l”
(éneklõ kislány) hangjának felismerése külön-
bözõ szavakban.

„Hol hallod?”: a keresett beszédhang hol
helyezkedik el a szóban? Az elején, a végén,
vagy a közepén? Pontokkal jelöljük a képen
vagy egy kisvonat vagonjaiban helyezzük el a
kártyákat annak megfelelõen, hogy hol halljuk
pl.: a „z” (méhecske) hangot.

„Robotnyelv”: nagyon fontos, hogy csak a
hangokat próbáljuk meg ejteni, és a gyermek
ezekbõl a részekbõl találja ki mit mondott a
robot! Pl.: a-l-m-a

Az auditív észlelés, hallási differenciálás
terén ezeket a részképességeket találom sok
esetben nehéznek, elmaradottnak az óvodások
körében.

Beszédészlelés terén az értelmetlen
hangsorok ismétlése, zajos háttérben
mondatok, szavak észlelése, visszamon-
dása, és a szóismétlés súgás alapján jelen-
tik a problémát.

„Visszhang játék”: a gyermek ismételje,
amit a felnõtt mond. Pl.: gajlaj, antaka,
nyunyópuffag stb. „Tapsolj ha…”: halk
dallam mellett meséljük el A három pil-
langó c. mesét, és a gyermek tapsoljon, ha
a sárga kifejezést hallja. „Szógyûjtés”: rövid
(egy-két taps) vagy hosszú (három-négy
taps) szavak gyûjtése.

A beszédészlelés az a készség, mely
lehetõvé teszi a beszédhangok, hangsoro-
zatok felismerését, és az elhangzott sor-
rendben történõ ismétlését. Megfelelõ
mûködése teszi lehetõvé késõbb az olva-
sás, írás, és az idegen nyelv elsajátítását.

Másik nagy terület a beszédértés, mely
a szavak, szókapcsolatok, mondatok, szö-
vegek értelmezését jelenti. Könyvek néze-
getése közben magyarázzuk el a gyermek
számára már ismert, de nem értett kifeje-
zéseket, majd új szavakkal is próbálkozha-
tunk, de feltétlenül ismertessük annak je-
lentését is. A látott képet megkereshetjük a
tárgyak között (kép-tárgy egyeztetés) vagy
megbeszélhetjük funkcióját (kép-funkció
egyeztetés). Kérjük kettõs-hármas utasítá-
sok végrehajtására. Rövid történet vagy
mese elhangzása után „mondja vissza” a
gyermek a történetet, majd idõvel a feltett
kérdéseinkre is adjon választ. Részletek és
összefüggések felismertetése.

Súlyos problémát vélek felfedezni a
szókincs és a grammatika terén. Ebben az
életkorban már minden szófaj kialakult-
nak tekinthetõ, de beszéd-szituációikban
leginkább a fõnévi és az igei dominancia
figyelhetõ meg. Kevés szerep jut pl.: a mel-
lékneveknek, számneveknek, névmások-
nak, határozószóknak. Képolvasásuk
többnyire szavak felsorolására, jobb eset-
ben tõmondatokra korlátozódik. Helyte-
lenül használják az elsõként kialakuló -t
tárgyragot és az esetlegesen hozzá kapcso-
lódó többes számot, de maga a többes
szám (k) felismerése, megfogalmazása is
gondot jelent. Bizonytalanul használják a
„Hová? vagy Honnan?” kérdésekre adott
válaszok toldalékait. Az „az” határozott
névelõ gyakori hiányát tapasztalhatjuk.

Nézegessünk könyveket, hívjuk fel a
gyermekek figyelmét a képek részleteire,
a cselekményekre, találjuk ki mi történt a
cselekvés elõtt, után, összefüggéseket fo-
galmazzunk meg. Kedvelt játék az „El-
mentem a boltba”, melynek során el kell
ismételni, hogy az elõttünk lévõ gyerekek
mit vásároltak. Konkrét tárgyakkal irá-
nyíthatjuk is a játékot pl.: majom-maj-
mot, ló-lovat, kõ-követ stb.

A szép, helyes, választékos beszéd-
minta és a gyermekkel történõ beszélge-
tés, beszéltetés nagyon jó eredményeket
ígér a beszédelsajátítás folyamatában.

Végül Gósy Mária szavaival
zárnám gondolataimat:

„A tanulás feltétele a megfelelõ olvasás-
szint és a jó íráskészség, az e téren jelentkezõ
nehézségek igen veszélyesek lehetnek. Az ol-
vasás elsajátításának, valamint a tanulásnak
is az alapja az életkornak megfelelõ anyanyel-
vi teljesítmény. E tekintetben is elsõsorban a
megfelelõen mûködõ beszédészlelési és beszéd-
megértési, valamint az ezekhez kapcsolódó
egyéb folyamatok. Ha itt zavarok vagy elma-
radások vannak, azokat az iskolakezdésig kell
életkori szintre fejleszteni a késõbbi, következ-
ményes problémák elkerülése érdekében.” ♦

Kovács Katalin

nyelv- és beszédfejlesztõ

pedagógus

Nyelv- és beszédfejlesztés a Lakótelepi óvodában
Tehetségpont

lett a Besi
A kisvárdai középiskola diákja-
inak 2010/11-es versenyered-
ményei magukért beszélnek.

Kovács Bertalan

írása

„– Fontosnak tartjuk a térségünkben
élõ tehetséges tanulók felkutatását, illetve
tájékoztatásukat a számukra leginkább
testhezálló tehetségfejlesztõ lehetõségekrõl”
– fogalmazott Bíró Gábor, a kisvárdai
Bessenyei György Gimnázium és Kol-
légium igazgatója annak kapcsán, hogy
az általa vezetett iskola (a térségben
egyedüliként) Kiváló Tehetségpont
lett. Az igazgató aláhúzta még, hogy az
idén 100 éves iskolában egyáltalán
nem újkeletû fogalom a tehetséggon-
dozás, ugyanis több éve sikeres az
Arany János Tehetséggondozó Program,
az Opening Doors (Nyíló Világ), a Bá-
zisiskolai Program, a Kutató Diákok
Mozgalma, a Lion’s Quest, s nem utol-
sósorban a TIT által szervezett Mate-
matika Tábor.

„– A tehetséggondozó programjaink
kulcsszavai: az esélyegyenlõség, a halmo-
zottan hátrányos helyzetû, de tehetséges
fiatalok számára többlet lehetõségek adá-
sa, a kreatív, a problémamegoldó és kriti-
kai gondolkodás fejlesztése, az általános
mûveltség kiszélesítése, a továbbtanulási
kompetenciák fejlesztése, az önismeret, a
szociális készségek fejlesztése, valamint a
tanulásmódszertan” – mutatott rá Bíró
Gábor, hozzátéve: „mindezekkel végsõ
soron segítik a diákok önmegvalósítását és
majdani munkaerõ-piaci esélyeiket is je-
lentõsen növelik”.

S hogy mely területeken kapcsoló-
dott az iskola a Magyar Tehetségsegítõ
Szervezetek Szövetsége és a Magyar
Géniusz Projektiroda által meghirde-
tett programhoz? Nos, a gimnázium
szellemi potenciálját és vállalkozó ked-
vét dicséri, illetve mutatja, hogy szinte
valamennyi területen; a logikai-mate-
matikai, a nyelvészeti, a természeti, a
testi-kinesztikus tehetségterületet az
iskola vállalta, míg a térbeli-vizuális és
a zenei tehetségterület a kollégium égi-
sze alatt jelenik meg. A patinás
kisvárdai középiskola diákjainak –
nemcsak idei, hanem korábbi évekbeli
– tanulmányi versenyeredményei iga-
zán imponálóak: több oldalt töltenek
meg a csupán egy tanév alatt felhalmo-
zott kistérségi, megyei, regionális, or-
szágos, sõt nemzetközi elismerések.
Az igazgató a kiváló minõsítést elnyert
Tehetségpont akkreditációja apropó-
ján szólt a tervezett rövid és hosszú
távú programjaikról.

„– Intézményi és már eddig is gyü-
mölcsözõ humán kapcsolataink révén le-
hetõségünk nyílik szakmai konferenciák,
találkozók szervezésére; valamint nyílt
napokon, bemutató órákon és tapaszta-
latcseréken szeretnénk megismertetni a te-
hetséggondozás terén elért eredményein-
ket, illetve módszereinket partnereinkkel.
További együttmûködõket és támogatókat
kutatunk fel, és természetesen a tehetség-
gondozásban jártas szakembereket is sze-
retnénk megnyerni ügyünknek. Közben
saját humánerõforrásunkat is szeretnénk
fejleszteni és szakmailag gazdagítani, to-
vábbá tervezzük azt is, hogy iskolánk
honlapján Tehetségpont menüt hozunk
létre.” – vázolta röviden a Besi tehet-
ségpontos elképzeléseit Bíró Gábor. ♦

Mibõl lesz a cserebogár?
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A Kisvárda és Térsége Többcélú Kistérségi Társulás támogatá-
sával 76 gyermek táborozik egyhetes turnusokban az idei
nyáron Gyulaházán, Dombrádon és Ajakon.

Durucz Gabi

tudósítása

A Társuláshoz tartozó települé-
sek (Ajak, Rétközberencs, Kékcse,
Tiszakanyár, Dombrád, Újdombrád,
Fényeslitke, Döge, Szabolcsveresmart,
Pap, Nyírlövõ, Lövõpetri, Jéke,
Tornyospálca, Mezõladány, Újkenéz,
Anarcs, Szabolcsbáka, Gyulaháza,
Kisvárda) legjobban tanuló, és a
sport területén kiváló eredményeket
elérõ, általános iskolás tanulói része-
sülhettek az ajándék-táborozásban,
melynek részvételi kártyáját vala-
mennyi jutalmazott az évzárón ve-
hette át.

„A gyerekek táboroztatása fejen-
ként 20.000 forintba kerül, mely össze-
get 15.000 forinttal támogat a Társu-
lás, a maradék ötezer forintot a helyi
önkormányzatok, az iskolák alapítvá-
nyai, illetve ezek hiányában a szülõk
fizetik meg” – tájékoztatott Bakó
András, a Kisvárda és Térsége
Többcélú Kistérségi Társulás mun-
kaszervezeti vezetõje, hozzátéve:
„Ezek az együttlétek a gyermeki kap-
csolatok, barátságok kialakításában
nagyon jelentõsek, hiszen a megválto-
zott új környezetben sokkal könnyebb
az egymáshoz történõ alkalmazkodás.”

Gyulaházán – színvonalas és le-
nyûgözõ környezetben –, pihenésre
és szinte valamennyi sportág mûve-
lésére alkalmas helyen töltöttek öt
napot a fiatalok.

Az elsõ napon Bardi Béla, a tele-
pülés polgármestere és Baráth Sán-
dor, a Dr. Kozma Pál Általános Is-
kola igazgatója köszöntötte a fiatalo-
kat és a szülõket, majd a táborban
részt vevõ pedagógusok segítségével
valamennyi szülõ megtekinthette a
sportlétesítményeket és a szállásokat
is.

A programban szerepelt: úszás,
testedzés fitnesz-gépek segítségével,
tekézés, strandröplabda, asztalite-
nisz, futball, tenisz és különbözõ vál-
tóversenyek. A sportfoglalkozáso-
kon kívül részt vettek a gyerekek
kézmûves foglalkozásokon, csapat-
építõ-, önismereti-, és életvezetési
tréningeken; s természetesen voltak

egyéni produkciók is, valamint sza-
lonnasütés és más szabadidõs foglal-
kozások, továbbá az utolsó együtt
töltött estén diszkó.

„A hét közepén szatmári kirándu-
láson vettünk részt, amelyen megte-
kinthettük Kölcsey Ferenc síremlékét
Szatmárcsekén, láthattuk a vízimal-
mot Túristvándiban, a szárazmalmot
Tarpán, jártunk a tákosi és a csarodai
templomokban. Élményekben gazda-
gon tértünk vissza a táborba, örültünk,
hogy ezekre a helyekre is eljuthattunk” –
mesélte boldogan Purger Réka felsõ
tagozatos, Kisvárdáról érkezõ tábo-
rozó.

Természetesen nem maradha-
tott ki a programok közül a település
szülötte, Farkas Bertalan emlékhá-
zának a megtekintése sem. Az elsõ
magyar ûrhajós szülõházában igen
impozáns, állandó kiállítás várta a
gyerekeket, melyben – egyebek mel-
lett – Farkas Bertalan életnagyságú,
szkafanderbe öltözött bábuja is lát-
ható.

„2011 az Önkéntesség éve Ma-
gyarországon. Ebbõl az alkalomból
meglátogattuk Gyulaházán az Idõsek
Otthonát és egy kellemes délutánt tölt-
hettünk el az ott élõ idõs nénikkel és bá-
csikkal, akiknek még egy kis rögtönzött
mûsorral is kedveskedtünk” – újságolta
élményeit Deák Dorka, negyedik
osztályos, „elsõ” táborozó.

A Gyulaházán megrendezett
kistérségi sporttábor pedagógusai –
Bakó Andrásné táborvezetõ, Bénó
Csaba és Deák Béla – egyhangúan
nyilatkozták, hogy egy nagyon fe-
gyelmezett, egymásra is odafigyelõ,
lelkes és barátságos, minden prog-
ramban részt vevõ csapattal táboroz-
hattak együtt.

„A „kistérségi táborozás” új részt-
vevõkkel, Ajakon és Dombrádon foly-
tatódik. Az Ajakon megszervezett tá-
bor érdekessége, hogy Kisvárda egyik
testvérvárosából, Királyhelmecrõl, há-
rom fiatalt lát vendégül a Kistérségi
Társulás” – tájékoztatott Leleszi Ti-
bor, a Kisvárda és Térsége Többcélú
Kistérségi Társulás elnöke, Kisvárda
Város polgármestere. ♦

Kistérségi táborok –
három helyszínen

A gyulaházi táborozók csoportképe

Városunkban az óvodák 4 hetes nyári bezárása sza-
kaszosan történik, a hét intézménybõl egy, illetve
kettõ folyamatosan ügyel és fogadja a „vendégeket”.
A szülõk többsége azonban idegenkedik, nem szí-
vesen viszi más óvodába gyermekét, az új környezet,
az ismeretlen óvó nénik miatt. Az ügyeletes tagóvo-
dák szeretettel, színes programokkal várják a gyer-
mekeket, egyéni arculatuknak megfelelõen egyedi
tevékenységeket biztosítanak a nyári élet szervezése
során.

Egy kis ízelítõ

a kínálatból:

Csillag-közi Központi Óvoda:
• Tartásjavító és lúdtalp megelõzõ torna

• Néptánc foglalkozások
• Mozgásos, szabály- és sportjátékok

Tompos ltp-i tagóvoda:
• Hagyományõrzõ népi játékok, jelenetek,

kézmûves tevékenységek
• Vizes játékok

Nyitnikék tagóvoda:
• Kertészkedés

• Nyári környezetvédelmi programok
• Föld, víz, levegõ játékok

• KRESZ-parkban kerékpározás, rollerezés

Császy László úti tagóvoda:
• Népi játszóház keretein belül mûvészeti
tevékenységek: tánc, furulya, kézmûvesség

• Mese-varázs – dramatizálás

Móricz Zsigmond úti tagóvoda:
• Sportvetélkedõk

• Séták a Báger-tóhoz és élõvilágának megfigyelése
• Barkácsolás a nyár természetes anyagaiból

Tordai úti tagóvoda:
• Vizuális tehetségmûhelyben ábrázolási

technikák gyakorlása
• Kirándulás Anarcsra a Bárókertbe

• Képességfejlesztés „nyári” játékokkal

Zrínyi téri tagóvoda:
• Pancsolás az udvari medencében

• Kertészkedõ, természetvédelmi programok

A gyermekek könnyebben alkalmazkodnak, mint
gondolnánk. Ha a szülõknek nincsenek fenntartásai,
õk is szívesebben maradnak az idegen óvodában. Az
óvoda alkalmazotti közössége mindent megtesz, hogy
a gyermekek jól érezzék magukat, a nyári idõszakra is
tartalmas óvodai életet biztosítanak. A változatosság és
újdonság varázsát kihasználva bátran igényeljék a szü-
lõk az ügyeletes óvodákat. ♦

Borbély Ferencné

óvodavezetõ

2011. június 17-én, ünnepélyes keretek között búcsúztak el a bölcsõdétõl az óvodába induló gyerme-
kek. Újra, hagyományt teremtve rendeztük meg a bölcsõdénkben ezt a jeles eseményt. A vendégek kö-
szöntése után a gyermekek bemutattak egy kis csokrot az elmúlt idõben tanult mondókákból és dalok-
ból. Megható pillanatokat szereztek ezzel mind a szülõknek, mind a gondozónõknek. Ezt követõen
bölcsõdei életük legszebb eseményeit tekintették meg képek formájában. Búcsúzóul a gondozónõk sa-
ját készítésû ajándékokat adtak át a gyermekeknek. Sikeres óvodai éveket kívánunk a búcsúzó gyerme-
keinknek!

A gondozónõk

Búcsúzás a
bölcsis pajtásoktól

„Billegünk, ballagunk, min-
dent körbejárunk; itt vagyunk,
meg ott vagyunk: ez volt a mi há-
zunk. Megszerettünk bölcsõde,
nem felejtünk el soha!”

A kisvárdai Városi Bölcsõ-
dében 50 gyermek közül
harmincketten készülhettek a
ballagás nagy napjára, akik szep-
tembertõl kezdik meg a felhõt-
len óvodás éveket a város külön-
bözõ óvodáiban. Négy csoport –
a Napsugár, a Csillag, a Szívecske
és a Pillangó – növendékei ké-
szültek a mûsorra. A bölcsis ap-
róságok a gondozónõk segítsé-
gével bevonultak a terembe.
Kissé izgatottan, de mégis mint
egy kis „felnõtt” álltak meg elõt-
tünk. Ezt követõen megcsillog-
tatták a szülõknek, rokonoknak,

mi mindent tanultak az elmúlt
idõszakban. Dalokkal és mon-
dókákkal varázsoltak el minket,
szülõket. Hallhattuk a Megy a
gõzös…, a Cirmos cica…, a
Boci, boci tarka…, a Debrecen-
be kéne menni… címû dalocs-
kákat, melyek kórusban énekel-
ve igencsak melengették a szí-
vünket.

A felkészülés a gondozók
(Gabi néni, Erzsike néni, Babi
néni, Éva néni, Andi néni, Dia
néni, Niki néni, Tünde néni) és
Egyed Lászlóné (Editke néni)
szakmai vezetõ irányításával zaj-
lott. Ez azonban még így is ke-
vés lett volna, ha a bölcsõde töb-
bi dolgozója nem segít a háttér-
bõl. Köszönettel tartozunk min-
den egyes dolgozónak az áldo-
zatos munkájáért, mely a gyer-
mekek nyugodt felkészülését se-
gítette. A szülõk közül többen
könnyeikkel küszködtek, hiszen
gyermekük élete elsõ fontos lép-

csõfokához érkezett; de egyben
büszkeség is töltötte el a szívü-
ket, ahogy gyermeküket ballagni
láthatták. A kicsinyek között is
akadt néhány, aki sírva fakadt,
lehet, hogy a megilletõdöttség-
tõl vagy talán attól, hogy ked-
venc játszótársától kell búcsút
vennie. A mûsor befejeztével az
ajándékok átadása következett,
majd egy diavetítés zárta a balla-
gási mûsort.

Fényképek segítségével tá-
rult elénk az a kavalkád, mely a
nagyobb eseményeken történt,
és amely összefoglalta az elmúlt
nevelési év minden lényeges pil-
lanatát. Szemtanúi lehettünk a
Mikulás ünnepségnek, ahol cso-
dálkozó szemek fogadták a Mi-
kulás érkezését; a farsangi mu-
latságnak és a gyereknapi prog-
ramok sokaságának is. ♦

A szülõk nevében:

Szabó-Szilágyi Zsuzsanna

Búcsúzás a bölcsõdétõl

Folytatódik a nyár az óvodákban
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Újabb sikereket értek el az Ameko Lovasklub versenyzõi a
Nemzeti Vágta nyíregyházi fordulóján. Az immáron másod-
szor megrendezett neves eseményre két lóval és négy lovassal
érkezett klubunk. A fiatal versenyzõk az ügyességi számokban
értékes helyezéseket értek el, és a Póni, valamint a Kamasz
Vágtában is dobogósak voltak. A versenyre nagy reményekkel
érkeztek az Ameko-s lovasok, hiszen tavaly a kisvárdai Somo-
gyi Rezsõ Általános Iskola tanulója, Darvai Csenge Sára nyer-
te a Póni Vágta futamát.

Eredmények:

Kezdõ kategória:
1. helyezett: Naményi Zsófia – Kedves nevû lovával – Ameko Lovasklub,

Haladó kategória:
2. helyezett: Gyüre Csenge – Kedves nevû lovával – Ameko Lovasklub,

3. helyezett: Darvai Csenge Sára – James Bond nevû lovával – Ameko Lovasklub,

Nemzeti Vágta Póni futam:

3. helyezett: Darvai Csenge Sára – James Bond – Ameko Lovasklub

Nemzeti Vágta Kamasz Vágta:

3. helyezett: Darvai Csenge Sára – James Bond – Ameko Lovasklub

4. helyezett Gyüre Csenge – Ameko Lovasklub

A verseny az Alexander Lovas
Parkban zajlott, közel 4–5 ezer fõs né-
zõsereg elõtt. Az elsõ napon a Lovas
Ügyességi versenyszámokat rendezték
meg, ahol rendre minden számban
helyezéseket értek el az Ameko-s lo-
vasok.

Az eredményekrõl elmondhatjuk,
hogy elégedettek vagyunk, hiszen a lo-
vasaink jól teljesítettek ekkora közön-
ség elõtt is. A Póni Vágta futamát
Csenge meg is nyerhette volna, ha
nem sodródik ki a pálya szélére, hiszen
az elsõ kör után még vezetett és csak az
utolsó kör végén a célegyenesben sod-
ródott ki szélre. Ha a belsõ íven marad,
akkor mindenféleképpen õ nyeri má-
sodszor is a Póni Vágta futamát.

Mindenképpen meg vagyok elé-
gedve a lovasok teljesítményével, hi-
szen a lovas ügyességi versenyszám-
okban magasan a legszebb és legjobb
lovaglást mutatták be, amit a verseny-
bírók ki is emeltek. A továbbiakban a
nyár a lovas táborokról és a felkészü-
lésrõl szól, hiszen elõttünk az Orszá-

gos Díjugrató Bajnokság, ahol fiatal
lovasainkkal tisztességesen helyt sze-
retnénk állni. ♦

Bertók Viktor

Ameko Lovasklub

Ameko-s sikerek
a Nyírségi Vágtán

Már hétfõn megérkeztek az elsõ fecskék a kisvárdai kempingbe, és a múlt
hét során folyamatosan érkeztek a csapatok is az idei Focinyárra. Bár a
hét elsõ felében hûvös, csapadékos idõ fogadta a versenyzõket, a hét végé-
re megérkezett végre a focinyarak védjegyének számító kánikula.

Mészáros Károly fõszervezõ

tudósítása

Pénteken – a nyilvános sorsolást megelõ-
zõen – a szervezõk elsõ ízben rendeztek a „Fo-
cinyár” keretében „asztalitenisz” versenyt, me-
lyet a kisvárdai illetõségû, de most a szegedi
Amnézia csapatát képviselõ Mészáros Gábor
nyert meg a miskolci (Pereces-Kertváros) Dó-
zsa György és a tiszavasvári SZABIT-ot kép-
viselõ Benusz Marcell elõtt.

A nyilvános sorsolás után technikai érte-
kezlet következett, ahol a szervezõk és a csa-
patvezetõk egyeztették a verseny kategóriáit és
szabályait.

Szombaton reggel, elõször a fõverseny
résztvevõi kezdték el a selejtezõket a Várkert-
ben, majd a Bessenyei György Gimnázium
kitûnõ pályáin az öregfiúk és a lányok is el-
kezdték az este hat óráig tartó küzdelmüket. A
selejtezõk, közben két korcsoportban kerültek
megrendezésre.

A gyerekek ügyességi versenyét a kicsiknél
Tóth Ádám (Szeged), a nagyobbaknál Sipos
Szabolcs (Kisvárda) nyerte.

Az Old Boys versenyen, immár harmadik
alkalommal nyert a NYÍR MIX TRADE
(Nyíregyháza), a Vasgyár (Miskolc) és a
Charlie (Nyíregyháza) elõtt. Legjobb kapus-
nak Krizsanovszki Andrást (Charlie), legjobb
mezõnyjátékosnak Szabó Józsefet (Vasgyár)
választották, a gólkirályi címet Ádámszki Ró-
bert (NYÍR MIX TRADE) érdemelte ki.

A lányok-asszonyok versenyében a Nyír-
egyházi Spartacus a döntõ mérkõzésen 0:2-rõl
fordított a Görög Focisulival szemben, míg az
elõször induló kisvárdai Bessenyei Gimnázi-
um csapata felkapaszkodott a dobogóra. So-
mogyi Anett (Nyíregyháza) lett a gólkirály, a
legjobb kapus címet Demeter Alexandra (Gö-
rög Focisuli), a legjobb mezõnyjátékos címet
pedig Barabás Éva (Bessenyei György Gim-

názium) nyerte. A legtechnikásabb játékos
Tóth Bianka (Nyíregyháza Spartacus) lett.

Vasárnap a Vigaszversenyt (a szombaton
kiesett csapatok versenyét), a Szegedet képvi-
selõ Amnézia nyerte úgy, hogy maga mögé
utasította a tavalyi Focinyár gyõztesét, a Tom
Taylor csapatát, és legyõzte az elõzõ két vi-
gaszverseny gyõztesét, a tiszavasvári
SZABIT-ot.

A fõverseny egyenes kieséses szakaszának
legnagyobb meglepetése a Nemzeti Tiszafü-
red végsõ gyõzelemre is esélyes csapatának ve-
resége volt a Tiszalök ellen, de a Csövesek is
nagy esélyesként búcsúztak a Red Bulls ellené-
ben.

A döntõ mérkõzéseket megtekintette, és
az eredményhirdetésben aktív szerepet játszott
dr. Seszták Miklós országgyûlési képviselõ,
Borus Sándor és Lábiscsák János önkormány-
zati képviselõk, a gyerekverseny díjait dr. Sipos
István adta át.

A torna végeredménye:

1. Red Bulls Kisvárda, Szarvasker Kft.

2. Nyírség Copy Nyíregyháza

3. Tiszalök

Egyéni elismerések:

Gólkirály: Vicickó László (Red Bulls)

Legjobb kapus: Balázs Gábor (Tiszalök)

Legjobb mezõnyjátékos:
Nagy Gábor (Nyírség Copy)

Legjobb kisvárdai játékosok:
Tóth Tibor és Fodor András

A verseny színvonala, lebonyolítása méltó
volt a Focinyár hagyományaihoz. A csapatok a
sportbarátság jegyében búcsúztak el egymás-
tól: „Viszontlátásra jövõre, július 2. hétvégéjén,
a 24. Focinyáron!”

A szervezõk ezúton mondanak köszöne-
tet a támogatóknak és a segítõknek:

Kisvárda Város Önkormányzata, Bessenyei
György Gimnázium, Várda SE, ISZC Nonprofit
Kft., Bacsó István vállalkozó – a verseny fõ-
szponzora, Szarvasker Kft., HÚSVÁR, Simák
Optika, Arzenál Áruház, Bodnár MÉH, Városi
Rendõrkapitányság, Kántor Mihály és az Alma-
center Kft., WOODOO Bár, a Várfürdõ vállalko-
zói, Kelet-Magyarország, Kisvárda Újság, Állami
Útfelügyelet Kisvárdai Kirendeltsége, Party Étel-
bár, Bagin Sándor vállalkozó és minden közre-
mûködõ, akik nélkül nem lehetett volna ilyen
sikeres ez a rendezvény. ♦

Papírforma és meglepetések
az idei Focinyáron

A gyermekversenyek eredményhirdetése

Old Boys mérkõzés

A Focinyár gyõztesei (balról jobbra):
Nyírség Copy (II. h.) – Red Bulls Szarvasker Kft.

(I. h.) – Tiszalök (III. h.)
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A Jász-Nagykun-Szolnok Megyei Kézilabda Szövetség 2011. június
11–12-én Törökszentmiklóson rendezte meg – hagyományteremtõ
szándékkal –, a Megyeválogatottak Kézilabda Tornáját, nõi és férfi csapa-
tok részvételével.

Durucz Gabi

tudósítása

A házigazdák csapatai mellett Bács-Kis-
kun, Szabolcs-Szatmár-Bereg és Veszprém
megye együttesei léptek pályára a két nap
során; a sportág népszerûsítése, a sportbaráti
kapcsolatok elmélyítése, díszes serlegek és
különdíjak elhódítása, valamint nem utolsó
sorban a szurkolók szórakoztatása céljából.

„A telt ház elõtt lejátszott mérkõzések iga-
zolták a torna létjogosultságát, hisz azon túl,
hogy a látottak mintegy keresztmetszetét adták
az adott megyei bajnokságban zajló kézilabda-
sport színvonalának, mindvégig izgalmas, sõt
látványos mérkõzéseken alakultak ki az egyes
összecsapások végeredményei.” – kezdte él-
ménybeszámolóját Simák György, a
Kisvárdai KC Naracom SE edzõje.

A Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Ké-
zilabda Szövetség csapatai jól helytálltak.
Városunk nõi csapatát – jó játékával –
Lipéczné Szabó Erika képviselte. A nõi me-
zõnyben Jász-Nagykun-Szolnok megye csa-
pata kiemelkedett a mezõnybõl, amely min-
den ellenfelét legyõzve végzett az élen.

„Férfi válogatottunk az elsõ napi gyengébb
kezdés után, egyre jobb formába lendülve, a do-

bogó harmadik helyére küzdötte fel magát. Ke-
vesen múlott a jobb, akár az elsõ hely megszer-
zése” – folytatta tájékoztatóját az edzõ, hoz-
zátéve: „Válogatottunk jeles tagjaként, szipor-
kázó játékával a torna legjobb játékosa Türk
Ferenc lett, aki várhatóan a következõ bajnoki
évben csapatunkat erõsíti”.

A tornán résztvevõk a Lábassy János és a
Jávor László Sportcsarnokban, remek kör-
nyezetben, értõ közönség elõtt mutathatták
meg tehetségüket, így varázsolva igazi kézi-
labdás ünnepet a kétnapos eseménybõl.

A kisvárdai csapatot tapsritmusban,
tombolva bíztatták a mindent eldöntõ utol-
só mérkõzésen, melyet nagy küzdelemben
nyertek meg a hazai, Jász-Nagykun-
Szolnok megye csapatával szemben.

„Ha a mérkõzések olykor-olykor nem is a
baráti kapcsolatok kiépítésérõl szóltak, a szom-
bat esti ismerkedési est már valóban a baráti
sportkapcsolatok elmélyítését szolgálta. Hangu-
latával és helyszínével, amelyen a torna részt-
vevõi jól érezhették magukat, maradandó él-
ményekkel lettek gazdagabbak ezen a téren is.”
– zárta szavait Simák György.

Horváth József, a Jász-Nagykun-Szol-
nok megyei Kézilabda Szövetség elnöke az
eredményhirdetés után, zárszavában meg-

köszönte a sportszerû, látványos küzdelmet
a csapatoknak és azok vezetõinek, továbbá,
hogy elfogadták a meghívást. Nem utolsó
sorban pedig, köszönettel illette, a két nap
során a lelátót – szinte az elejétõl a végéig -
megtöltõ, a sportcsarnokokba remek han-
gulatot varázsoló, nézõket, szurkolókat. „Ez
volt az elsõ, de remélem, hogy nem az utolsó
ilyen rendezvény. A játékosoknak, így a bajnok-
ság végén lezajlott tornát követõen, jó pihenést
kívánok a bajnoki szünetre, majd ezt követõen
jó felkészülést az új bajnoki évre.” – zárta be a
rendezvényt Horváth József.

A torna életre hívásának ötlete már
most népszerûnek bizonyult, hisz Pest me-
gye visszalépése folytán, már másik négy
megye is átvette volna ezt a szerepet, de ez
most csak a szabolcsiaknak lehetett a ki-
váltsága.

Kisvárdát rendkívül eredményesen –
idõnként látványos egyéni és csapat-teljesít-
ményt mutatva –, Lipéczné Szabó Erika, Si-
mon András, Nagy Donát, Paróczai László,
Batta Béla, Koi Endre játékosok, továbbá
Nagy Kálmán technikai vezetõ és Simák
György edzõ képviselték. ♦

Kisvárdai játékosok a kézilabda megyeválogatottban

A kisvárdai megyeválogatott kézisek: (balról jobbra)
Nagy Donát, Batta Béla, Paróczai László, Simon András, Koi Endre

Bajnok a Várda SE!
A VÁRDA SE felnõtt labdarúgó csapata meggyõzõ fölénnyel, elsõ helyen végzett a
megyei 2010-2011. évi labdarúgó bajnokságban.

Dicséret illeti továbbá az ifjúsá-
gi csapatot a 3., az utánpótlás csa-
patokat az alábbi helyezésekért:
U13-as 1. helyezés, U11-es 1. he-
lyezés, U9-es 2. helyezés és U7-es
3. helyezés.

Az eredmények méltóak a kis-
várdai labdarúgás fennállásának
idei 100 éves jubileumához.

A játékosok és segítõik, akik
teljesítményükkel a sikert kivív-
ták:

Petranics Szergej, Timku Ta-
más, Szõlõsi Lóránd, Krizán István,
Dacin Dacian, Mándi Attila, Fodor
András, Petruska Daniel, Nagy
Dávid, Kiss István, Kalu Bálint,
Dallos László, Kerepesi László,
Tóth Tibor, Spekker Tamás, Costea
Petru, Lovas István, Rab László,
Bagin Sándor, Oprea Liviu, Varga
Dávid, Zán Péter, Rozsnai Béla
edzõ, Komáromi György edzõ,
Lizanecz László technikai vezetõ,
Korbács István pályagondnok.

A támogatók, akik segítsége nélkül
az elért eredmények nem valósulhattak volna meg:

Fõ támogató:
Kisvárda Város Önkormányzata

Kiemelt támogatók:
NYIRZEM Zrt. (Pekó László), BODNÁR MÉH Kft. (Bodnár Jó-

zsef), RENOMÉ-ARZENÁL Kft. (Jónás Béla), HÁDA Kft.
(Háda György), Várda-Baromfihús Kft. (Tóth Csaba),

VÁRDA-VÍZ Kft.(Tóth Tamás), VÁRDA-TÁVHÕ Kft. (Fábi-
án Géza), BACSÓ-TRANS Kft. (Bacsó István), Andrejcsik Kft.
(Andrejcsik Józsefné), AGROMARKT Kft. (Bogár Attila), Leleszi
Tibor, Zámbó István, Gyarmati Zoltán, dr. Papik Tamás, dr. Sipos

István.

Támogatók továbbá:
HERKULES Kisgép Kölcsönzõ (Szántó László),

VÁRDA-FERRO Kft. (Fehér Gusztáv), Révész Mûszaki Vizsga-
centrum (Révész Attila), LOM-SPEED Kft. (Csurkó József), Balogh
Gabriella könyvelõ, Szarvas János, Kovács József, Göncz László, Kovics
József, Farkas István, dr. Láczay György, Fekete Mihály, Sipos Géza.

Köszönet illeti továbbá csapatunk szurkolótáborát,
amely szintén kiérdemelte teljesítményével a tiszteletbeli

megyei bajnoki címet.
♦

Sikeres és eredményes
kisvárdai lovasok

Három kisvárdai versenyzõ is rajthoz állt a Nemzeti Vág-
ta nyíregyházi elõfutamán, melyen köszöntõt mondtak:
dr. Kovács Ferenc, Nyíregyháza Megyei Jogú Város pol-
gármestere és Seszták Oszkár, a Szabolcs-Szatmár-Bereg
Megyei Közgyûlés elnöke, a Nyírségi Vágta védnökei.

Kisvárda várost – az önkor-
mányzat anyagi támogatásával –
Rigó Péter képviselte, aki a magyar
félvér lovakkal versenyzõk számára
meghirdetett futamban, igen szo-
ros versenyben a 2. helyet szerezte
meg, Marozsán Zsolt Gina nevû
lovával.

A vágta délutáni programjában
„Büszkék vagyunk rájuk” elnevezés-
sel a megye legjobb ifjúsági, junior
és felnõtt lovasai, saját paripájukkal
tartottak bemutatót.

Ifjúsági kategóriában Gáncsos
Péter képviselte Kisvárdát, aki
2010-ben Szabolcs-Szatmár-Bereg
Megye ifjúsági bajnoka lett, Fire
Qumano nevû lovával.

Junior kategóriában ifj. Gán-
csos László öregbítette Kisvárda
hírnevét, aki:

– 18 évesen, 2008-ban, a
CSIO****FEI Világkupa for-
dulón 2. helyezést ért el,

– ugyancsak 2008-ban, Kis-
kunhalason, az Országos
Minõsítõ versenyen szintén
2. lett,

– kiemelték továbbá a Horto-
bágyi Magyar Derbyn nyúj-
tott teljesítményei és helye-
zései alapján is, 2008-ban és
2009-ben, Fire Qmano és
LuiG nevû lovaival.

Felnõtt kategóriában a nyír-
egyházi Técsy Attilát emelték ki,

aki a kisvárdai Mártha József fiatal
lovával, Adéllal lovagolt. Adél
eredményei:

– a 6 éves tenyész-lovak verse-
nyének döntõjében elért 4.
helyezés,

– melyet Belgiumban, a Fiatal
Lovak Világbajnokságán való
sikeres szereplés követett,

– majd 2011-ben, a mezõhegyesi
mén-kanca verseny szuper-
döntõjének gyõztese lett.

2011. július 2–3. között tartot-
ták a XLV. Hortobágyi Lovas-
napok elnevezésû rendezvénysoro-
zatot. A díjugrató versenyszámok
közül a Stafétaugratás I. helyezettje
a kisvárdai Gáncsos Péter volt társá-
val, ifj. Fekete Antallal, akik a me-
zõny legfiatalabb versenyzõi voltak.
A kisvárdai versenyzõ lovával, Fire
Qumano-val, a két versenynap alatt
nyújtott teljesítménye alapján meg-
hívást kapott az OTP Bank Világ-
kupa versenyre.

Kiváló kisvárdai lovasainknak
ezúton gratulálunk, további ered-
ményeket, sikereket kívánunk! ♦

Durucz Gabi
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Durucz Gabriella szülõ

írása

2011. június 19-én, a Szenthárom-
ság vasárnapján huszonöt kislány és
kisfiú újította meg keresztségi fogadal-
mát, amelyet egykor szüleik, kereszt-
szüleik tettek helyettük, amikor a ke-
resztség szentsége által Isten választott
gyermekei lettek.

Huszonöt gyermek szíve vált
szentségtartóvá, huszonhárom gyer-
mek lett Krisztus-hordozó:

Ari Attila, Bogáthy Júlia, Brankovics
Bence, Budai Eszter, Deák Dorka Gab-
riella, Dolhai Dominika, Dolhai Gréta,
Fecskó Boglárka, Fekete László Kornél,
Illés Tamás, Kovács Tamás, Kovács Vik-
tória, Matyi Dániel, Nagy Zénó, Orosz
Dániel, Perdiák Bence, Petõ Dávid, Si-
mon Vivien, Szabó Bence, Szabó Krisz-
tina, Szabó Norbert, Szabó Panna Flóra,
Székely Boglárka, Szilágyi Dóra, Virga
Zsófia.

A zsúfolásig megtelt templomban
szülõk, keresztszülõk, rokonok és az
egyházközség hívei, önmaguk vagy na-
gyobb gyermekeik elsõ szentáldozását
idézhették fel, amikor a fehérbe öltö-
zött gyermekek – Linzenbold József
plébános atya és Votykuné Aradi Angé-
la hitoktató kíséretében – kereszttel a
nyakukban, és egy szál hófehér rózsá-
val a kezükben, ünnepélyesen vonultak
be az oltár elé.

Az imára kulcsolt kis kezecskék, a
fürkészõ tekintetek arról tanúskodtak,
hogy valami nagy dolog történik az õ
életükben, kicsi lelkükben. Belsõ nyug-

talanság lopózott arcukra, hiszen az
elõzõ nap tett elsõ szentgyónásuk után
izgalommal várták a Jézussal való talál-
kozást.

A katolikus egyház egyik legfonto-
sabb ünnepe az elsõáldozás: az Oltári-
szentség elsõ alkalommal történõ véte-
le. A Biblia szerint Jézus az utolsó va-
csorán úgy adta a kenyeret és a bort az
apostoloknak, hogy azok az õ teste és
vére, amit feláldoz értünk. Az utolsó
vacsorára való emlékezés az áldozás. A
kenyér és a bor lényegileg átváltozik
Krisztus testévé és vérévé, így mintegy
megismétlõdik a régi áldozat. Ezért
hívják áldozásnak.

Egy vallásos, hitét gyakorló szülõ
életének fontos mozzanata, a keresz-
tény életre való nevelésben az elsõáldo-
zás pillanata, amikor az egyház közös-
sége teljes értékû tagjaként ismeri el a
gyermeket, aki értelmi, érzelmi fejlett-
ségének eljut egy olyan szintjére, hogy
még hatékonyabban gyarapíthatja tu-
dását, hitbeli erejét.

Számos alkalmuk lesz még életük-
ben a bizonyításra, akár a szentségek
megszerzésével, akár a házasságkötés-
sel vagy a családalapítással, de ez tartós,
további életformát, életmódot feltéte-
lez, nem csupán egy alkalomra szól,
öröme minden áldozásban megismét-
lõdik. Megerõsít egy szövetséget, mely
a keresztséggel elkezdõdött.

Szentháromság vasárnapján min-
den elsõáldozó gyermek elérkezett út-
jának egy fontos állomásához, ahol
még nem járt. Ahová mi, szülõk öröm-

mel kísértük el és büszkék voltunk arra,
hogy ott lehetett. Mert a gyermek ta-
lálkozott Valakivel, aki eddig is figye-
lemmel kísérte, óvta lépéseit.

Átölellek Jézusom
És szívembe zárlak,
A szent angyalokkal
Hódolva imádlak.

Köszönöm, hogy értem
Az égbõl lejöttél,

Fehér szentostyában
Szívembe költöztél.

Az elsõáldozó gyermekek két év
alatt, a hittanórákon és a vasárnapi
szentmiséken történõ részvételükkel
készültek lelkileg és sok tanulással erre
a napra.

Linzenbold József esperes plébános,
Bancsi Zoltán és Földes Gábor káplá-
nok, Ragány Ferencné, Sebõk Szilvia és
Votykuné Aradi Angéla hitoktatók, va-
lamint a szülõk a gyermekekkel is
megosztották a Titkot, és minden ere-
jükkel arra törekedtek, hogy vegyék és
egyék, éljenek és erõsödjenek a mi
Urunk testébõl.

„Szülõk, gyakran beszéljetek gyerme-
keitekkel Istenrõl, de még gyakrabban Is-
tennel gyermekeitekrõl.” (Fénelon)

Örömteli lenne, ha a gyermek elsõ
szentáldozása nem csak erre az egy al-
kalomra szólna. Ha vasárnapról vasár-
napra venné magához az Oltáriszent-
séget, ha vasárnapról vasárnapra élné át
azt a csodát, ami római katolikus hívõ-
ként megerõsíti õt az elõtte álló felada-
tok leküzdésében, az örömök, bánatok
megélésében és hitében.

Az elsõáldozás után sem szabad el-
engedni gyermekünk kezét, hisz
Mennyei Atyánk és Jézus Krisztus sem
engedi el õket. Nem csak a felnõtté vá-
lás útján, nem csak az iskolai felada-
toknál, nem csak a társadalmi-családi
ünnepeknél, hanem az egyházi életben
is mellette kell, hogy álljunk. Példát
mutatva, hitben nevelve, hogy majd
egy új család megszületésénél õ is
ugyanezt tehesse.

Az elsõáldozási szentmise után a
gyermekeket és szüleiket közös agapé
várta a plébánián, ahol az atyák és hit-
oktatók társaságában fogyaszthatták el
– a már hagyományos – uzsonnájukat:
a kakaót, a teát és a kalácsot.

Az utolsó közös ima után, az így
együtt töltött két év, valamint az elsõ
szentáldozás emlékére minden gyer-
mek egy emléklapot vett át a plébános
atyától. ♦

Elsõáldozás a Római Katolikus Templomban
„Beteljesült vágyunk, amire készültünk, Szívünkbe jött
Jézus, a mi nagy Vendégünk.”

Az elsõ szent áldozás pillanata

Tér-KÉP!
Avagy, merre tovább?!
Mielõtt az ember túrázni, nyaralni megy, esetleg hosszabb
útra indul, általában kezébe kap egy jó kis útikönyvet, egy
hatalmas térképet, és próbál mindent alaposan megtudni
az útról, amelyen majd mennie kell. Életem elsõ prágai
nyaralása így kezdõdött: útikönyv, térkép és rengeteg in-
formáció a városról, a látnivalókról, és mindenrõl, ami segít
abban, hogy jól tudjunk tájékozódni majd a városban. Az-
tán amikor odaértünk, és csaknem 6 órán keresztül kóvá-
lyogtunk – nem találva szállásunkat –, kiderült, a térké-
pünkkel nincsen gond, csak én nem ismerem a térképet...

Ez még akkor volt, amikor nem volt GPS, nem volt
helymeghatározás, csak a térkép és annak ismerete. Jártam
már pórul GPS-szel is, hiszen amikor a térkép nem a leg-
frissebb, képes a legvadabb helyekre is bevinni, szembe a
forgalommal, vagy forgalom elõl elzárt területekre. Aztán
meg magyarázkodhattam a rendõrnek, hogy miért is men-
tem 130-cal azon az autópályán, amirõl kiderült, hogy bel-
városi négysávos út és 50-nel kellett volna mennem. Hiába
próbáltam a GPS-emre kenni a dolgot, végül engem vá-
gott meg és nem „Moha bácsit!” Így jár az, aki a térképpel
és a GPS-szel is haragban van. Eltéved, rossz irányba for-
dul, elmulasztja, s ha a helyzet eldurvul, akkor szabályt
szeg, esetleg törvény sért. Minden tévelygés és eltévedés így
kezdõdik: nem ismerjük a térképet elég jól, csak belepillan-
tunk, átfutjuk, vagy annyira bízunk magunkban, hogy kéz-
be sem vesszük. Aztán ott van a GPS-ünk, gondoljuk,
majd jó lesz az; de ami egykor mûködött, ha nem frissítik,
ha nem aktualizálják, az nem fog jól mûködni; akkor meg
még jobban el tudunk tévedni.

Jézus Krisztus errõl beszél az akkori és a mai farizeu-
soknak: aki nem ismeri a térképet, és nem frissíti a GPS-t,
az ne csodálkozzon, ha eltéved. Nem ismeritek a térképet,
vagyis az Írást; és a mennyei jelet sem fogjátok már, mert
nem vagytok kapcsolatban az Istennel, mondja Jézus. En-
nek a vége a tévelygés és eltévedés. Ha pedig nem veszitek
elõ gyorsan a térképet és nem kezditek alaposan áttanul-
mányozni, vagy nem próbáljátok meg újra a hatalmas Isten
jeleit fogni, akkor az eltévedésbõl elveszés lesz. NAGY ÉS
SOKÁIG TARTÓ! ♦

www.kisvarda.reformatus.hu

Pótbeíratás
A kisvárdai

SZENT GYÖRGY GÖRÖGKATOLIKUS ÓVODA ÉS
ÁLTALÁNOS ISKOLA

pótbeíratást hirdet az 1–8. évfolyamokra.

Az elsõ évfolyamon szeptembertõl, az alapértéken túl
oktatjuk az angol nyelvet, az informatikát és a néptáncot.

A pótbeiratkozás idõpontja: 2011. augusztus 22.

hétfõ de. 08:00–10:00-ig, illetve du. 16:00–18:00-ig

Helyszíne:
SZENT GYÖRGY GÖRÖGKATOLIKUS

ÓVODA ÉS ÁLTALÁNOS ISKOLA
Ökoterem (Kisvárda, Várday I. u. 19–21.)

Az elsõ osztályos tanító nénik:
Korpai Sándorné és Bravics Endréné

A beiratkozáshoz szükséges:
• a gyermek anyakönyvi kivonata • óvodai szakvélemény (elsõ osztály)

• a szülõ személyi igazolványa • lakcímkártya ♦
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Kinevezett megyei fõkapitány

Az országos rendõrfõkapitány elõter-

jesztésére, a belügyminiszter július 1-jei

hatállyal dr. Tarcsa Csaba r. ezredest

nevezte ki a Szabolcs-Szatmár-Bereg

Megyei Rendõr-fõkapitányság vezetõ-

jének. A megyei közgyûlés által egyhan-

gúlag elfogadott kinevezést dr. Hatala

József r. altábornagy, az ORFK vezetõje

Nyíregyházán, rendkívüli vezetõi érte-

kezleten ismertette.

Más kontójára

Egy ausztrál hitelkártya adatait jogosulatlanul felhasználva, 858.000 Ft ér-

tékben rendeltek két laptopot egy kisvárdai címre. A tranzakció nem ment

át a pénzintézet monitoring szûrõjén; kiderült ugyanis, hogy a rendelésre

nem a kártyatulajdonos adott megbízást. A pénzintézet feljelentése nyo-

mán a Kisvárdai Rendõrkapitányság nagyobb kárt okozó, készpénz-helyet-

tesítõ fizetési eszközzel visszaélés kísérlete miatt indított eljárást. Gyanúsí-

tottként hallgattak ki egy 26 éves kisvárdai férfit. A rendelkezésre álló ada-

tok szerint, a bankkártya adatait – eddig tisztázatlan körülmények között –

Ausztráliában élõ társa szerezte meg, az õ azonosítása még folyik. A pénzin-

tézet és a rendõrség gyors intézkedésének köszönhetõen a számlatulajdo-

nost végül nem érte kár.

Meztelen képpel zsarolta virtuális partnerét

Az interneten keresztül ismerkedett meg egy 16 és egy 22 éves fiú

Kisvárdán. A fiatalabb késõbb azzal fenyegetõzött, hogy a másikat ábrázoló,

a webkamerájáról lementett meztelen fotóját felhasználva, fel fogja jelente-

ni; illetve elhíreszteli a városban, hogy homoszexuális, ha az nem fizet neki

30.000 forintot. A megzsarolt férfi a rendõrséghez fordult, s a Kisvárdai

Rendõrkapitányság munkatársai a pénz átadásakor tetten is érték a gyanú-

sítottat. A szabadlábon védekezõ fiatalkorú ellen zsarolás bûntette miatt in-

dult eljárás. ♦

Fülöp Gergely

r. százados, szóvivõ

Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei

Rendõr-fõkapitányság

Kisvárosi sziréna

Dr. Tarcsa Csaba

LAKOSSÁGI FELHÍVÁS
Tisztelt Kisvárdai Lakosok!

Ezúton tájékoztatjuk Kisvárda és a környezõ települések lakos-
ságát, hogy augusztus elsõ hetében megkezdõdik a kisvárdai
szennyvízcsatornázás II. ütemének építése a Flórián téren. A
kivitelezési munkálatok érintik a Csillag utcát, illetve a város

központi részét.

Ennek következtében 2011. augusztus 8-tól, a Rétközi Múze-
umtól a Várday István utca sarkáig (régi tûzoltóság) terjedõ út-

szakaszt a forgalom elõl elzárják.

A forgalom ideiglenes elterelését
útbaigazító táblák jelzik majd, ezért
kérjük a tisztelt lakosságot a forgalmi
rend változás betartására!

A lezárás alatt a buszforgalom is
szünetel a Csillag utcán.

A Dombrád felõli buszok északi
irányból kerülve, a Váralja és a Szabad-
ság utcákon át haladnak majd.

A Mezõladány felõl érkezõ autó-
buszok déli irányból, a Deák, a Mártí-
rok, a Somogyi és a Várday utcákon át
kerülnek.

A kivitelezési munkálatok augusz-
tus végéig zajlanak, türelmüket, meg-
értésüket köszönjük! ♦

Kisvárda Város

Önkormányzata

A lezárt útszakasz városközponti része

Igazgatási szünet a Polgármesteri Hivatalban
Tisztelt Lakosság!

Kisvárda Város Önkormányzati Képvise-
lõ-testülete a 2011. május 31-i ülésén, a
118/2011. (V. 31.) számú ÖKT határozatá-
val döntött a Kisvárda Város Polgármesteri
Hivatalában tartandó igazgatási szünet el-
rendelésérõl.

Az igazgatási szünet
2011. július 25-tõl 2011. augusztus 19-ig tart.

Ezen idõszak alatt csökkentett létszámmal,
ügyeleti rendszerben történik a feladat-ellá-

tás, telefonon történõ, elõzetes bejelentkezés
alapján:

Okmányiroda: 45/500-706

Szociális ügyintézés: 45/500-701

Gyámhivatali ügyintézés: 45/500-371

Adó-és pénzügyek: 45/500-736

Anyakönyvi ügyintézés: 45/500-706

Építésügyi feladatok: 45/500-370
♦

Lénárt Andrásné
aljegyzõ

2011. augusztusi véradási idõpontok
Kisvárdán és vonzáskörzetében:

Véradás helye Idõpontja

Rétközberencs, Általános Iskola 2011. 08. 04. 09:00–12:00

Pátroha, Általános Iskola 2011. 08. 04. 13:00–16:30

Ajak, Általános Iskola 2011. 08. 06. 09:00–16:30

Ajak, Általános Iskola 2011. 08. 07. 09:00–16:30

Mezõladány, Mûvelõdési Ház 2011. 08. 08. 09:00–12:00

Újkenéz, Faluház 2011. 08. 08. 13:00–16:00

Eperjeske, Polgármesteri Hivatal 2011. 08. 09. 08:00–12:00

Fényeslitke, Polgármesteri Hivatal 2011. 08. 09. 13:00–16:30

Tiszaszentmárton, Általános Iskola 2011. 08. 11. 09:00–12:00

Zsurk, Faluház 2011. 08. 11. 13:00–16:00

Petneháza, Teleház 2011. 08. 17. 13:00–16:00

Laskod, Általános Iskola 2011. 08. 17. 13:00–16:00

Döge, Általános Iskola 2011. 08. 18. 09:00–12:00

Pap, Ifjúsági Ház 2011. 08. 18. 13:00–16:30

Kisvárda, Master M Kft. 2011. 08.27. 10:00–16:00

Tuzsér, Lónyay Kastély 2011. 08. 27. 10:00–16:00

Zolcsákné Józsi Erzsébet területi vezetõ

Magyar Vöröskereszt Kisvárda–Záhony

���

A hozzátartozók iránti részvéttel közöljük
az elhunytak nevét:

Szónok Gyula 1934. szeptember 26. – 2011. július 2.

Böszörményi Józsefné, született Tóth Piroska 1920. március 10. – 2011. július 2.

Szincsák András 1939. február 24. – 2011. július 4.

Szarvadi Antalné, született Varga Klára Éva 1951. november 2. – 2011. július 10.

özv. Tóth Ferencné, született Szabó Erzsébet 1917. október 9. – 2011. július 11.

Farkas Lászlóné, született Kozma Ilona 1936. szeptember 10. – 2011. július 21.

Gyermek neve Szülei Születési ideje

Balogh Zsombor Ujj Csilla Edina – Balogh Zsolt 2011. június 27.

Horváth Vivien Jázmin Dócs Anikó – Horváth Péter 2011. július 08.

Pogácsás Péter Balázs Edina – Pogácsás József 2011. július 14.

Szabó Ádám Folénusz Kitti – Szabó József 2011. július 14.

Mindannyiuknak gratulálunk!

Házasságot kötöttek
Gál Andrea – Bakó József

2011. június 3.

Voronyák Mária – Nagy József
2011. június 3.

Kiszella Zsuzsanna – Kirs László
2011. június 4.

Lengyel Mónika – Papp László
2011. június 4.

Jánvári Edina – Mikó Attila
2011. június 11.

Bíró Melinda – Lunczer János
2011. június 18.

SzaniszlóBrigitta–FeketeIstvánJános
2011. június 25.

Boros Bettina – Szabó Sándor
2011. július 2.

Kelemen Rita – Kaponyás Zsolt
2011. július 9.

Jakab Andrea – Nagy Viktor
2011. július 16.

KarakóKorinnaKatalin–HutásLászló
2011. július 16.

Nagy Ibolya – Besenyei Áron
2011. július 16.

Vöröslakos Ildikó – Nézõ Tamás
2011. július 23.

Nagy Anita – Kászi Zoltán
2011. július 23.
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TÁNCHÁZ
TÁNCOS KEDDEN

Kurta lábú kisfiú, járjad te is, ujjuju!

Közhírré tétetik, hogy a Rétközi Múzeumban
minden hónap elsõ keddjén

táncos mulatság tartatik!

A TÁNCOS KEDD idõpontja szeptemberben:
2011. szeptember 6., délután 17.30 óra.

A belépés ingyenes!
Minden víg kedélyû, táncos lábú ifjat és öreget

szeretettel várnak a rendezõk:
a Református Gimnázium és a Rétközi Múzeum

A rockopera a bibliai idõkbe visz vissza. Bölcs Salamon felkéri Ethánt, a krónikást, hogy írja meg apja, Dávid király
hiteles életrajzát. Az írástudók mindenkori felelõsségét, hatalom és mûvész kapcsolatának örök ellentmondásait feszegeti

a darab. Az elõadást monumentális díszlet, korhû jelmezek és fülbemászó melódiák jellemzik.

Mindenkit szeretettel vár a Kisvárdai Várszínház és Mûvészetek Háza, és a Doktorock Színtársulata!

A IV. Kisvárdai
Krumpli Fesztivál és

a 2011. Augusztus 20.-i
Városi Ünnepség

tervezett programjai
Kisvárdán

09:00 Istentisztelet a Szent László szobornál, „új kenyér”
szentelése a történelmi egyházak részvételével

09:00 Fõzõverseny a Várkertben, burgonya fajtabemutató

10:00 Úszóverseny, Erõemelõ-verseny a Várfürdõben

10:00 Polgárvédelmi lovasbemutató a Várkertben

10:00 A kisvárdai tûzoltóság technikaibemutatója a Várkertben

A Várszínpad mûsora:

10:30 A Kisvárdai Református Ifjúság mûsora

11:30 Karate bemutató

12:00 Vogue nyári divatparádé zenés-táncos divat-show

13:00 A fõzõverseny eredményhirdetése

14:00 Kisvárdai zenekarok koncertjei

19:30 Leleszi Tibor, Kisvárda város polgármesterének ün-
nepi beszéde, majd a Kisvárda Szolgálatáért és a Pro
Urbe Kisvárda városi kitüntetések átadása

20:00 „Világok világa” – a Várszínház és Mûvészetek Háza
DoktoRock színtársulatának Szent István napi ünnepi
mûsora

Kísérõ programok:

Látványpékség – kenyérsütés

Arcfestés a gyerekeknek

Kirakodóvásár a Vár utcán

Hagyományápoló íjász bemutató

Légvár – Kisvárda Város Önkormányzatának
ajándéka a város gyerekei számára
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